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ÖNS ÖZ 

 

 

Değişen yaşa m bi çi mi, değişen gereksi ni ml er ve  i nsan faaliyet lerinin,  çevresel 

sorunlara getirdi ği  yeni  boyutlar  karşısı nda,  el verişliliği ni  yitir meye başl ayan,  kullanı cı 

istekl eri  ile çelişen t ari hi  yapıları n ve bunl arı n ol uşt urdukl arı  çevrelerin çağdaş  konf or 

şartları  da di kkate alı narak kent e ent egrasyonu konusu,  günümüz kent  pl anlamacıları  ve 

tasarı mcıları için büyük öne m taşı maktadır.  

 

Tü m dünyada ol duğu gibi  Tür ki ye’de de artan öne m kazanmakt a ol an bu konu, 

Ġstanbul’da,  özelli kle sur  i çi  yerleş mel erde gel eneksel  kent  dokusunun,  gel eneksel 

yapıları n ve di ğer  kült ür  kalı ntıları nı n,  son derece sağlı ksız koşul daki  yapılarla ve 

fonksi yonl arla iç içe geçmesi durumuyl a günde me gel mekt edir. 

 

Bu dur uma mar uz kal makt a ol an Fener  ve Bal at  se mtl eri ni n,  t aşı dı ğı  sosyal,  kült ürel, 

esteti k,  duygusal,  t ari hsel  değerler  ve se mtl erde  gereksi ni m duyul an i şlevl er  il e 

birlikte,  çağdaş  konfor koşullarını n da di kkate alı narak,  kente kazandırıl ması nı 

a maçl ayan bu t ez çalış ması na  kat kı da bul unan;  başta kı ymetli  hoca m Pr of.  Dr. Handan 

TÜRKOĞLU’ na,  UNESCO Bür osu çalışanlarına,  benden manevi  dest ekl eri ni 

esirge meyen t üm arkadaşları ma ve aile me sonsuz teşekkürleri mi sunarı m.  
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ÖZET 

 

 

Bu çalış mada;  Ġstanbul’un en eski  t ari hi  yerleşmel eri nden ve kült ürel  mi r asl arı ndan 

biri  ol an Fener  -  Bal at  yöresi,  ka musal  açı k al an kullanı mı  yönünden el e alı nmı ş  ve 

se mtl eri n sahil  kesi mi nde bul unan park al anı  içi n,  se mt  saki nl eri ni n bugünkü ve 

gel ecekt eki i htiyaçl arı na yöneli k bir düzenl e me önerisi geliştiril mi ştir. 

 

Çalış manı n üç aşa ması nın biri ncisi nde;  kent  ve kentsel  açı k al an kavra ml arı na genel 

bir  bakışı n sunul ması, t ari hsel  süreç i çerisi nde kentsel  açı k al an kull anı mı nı n 

irdel enmesi,  Os manlı’dan günü müze Ġst anbul  şehri ni n gelişi mi  ve kentsel  açı k al anda 

tasarı m konul arı na yer  veril mi ştir.  Ġki nci  aşa ma  Fener  ve Bal at  se mtl eri  özeli nde; 

se mtl erdeki  açı k al an kullanı mı nı n t ari hsel süreç i çerisi nde  i ncel enmesi ni 

içer mekt edir.  Bu i ncel emede,  Fener  – Bal at  semt l eri ni n kısa t ari hçesi yle birli kte, 

Os manlı  Ġ mparat orl uğu’ndan   Cu mhuri yet  Döne mi ne   kadar,  se mtl erin fi zi ki  ve 

sosyal  dur umu ort aya koyul muşt ur.  Üçüncü ve son aşa madaysa se mtl erin mevcut 

dur um analizleri  yapıl mı ş,  bu analizler  sonucunda ort aya çı kan sent ezi n ardından sahil 

kesi mi nde bul unan park al anı  i çi n bir  düzenl e me önerisi  sunul muşt ur.  Bu öneri de; 

se mt  saki nl eri ni n za man i çerisi nde değişen i hti yaçl arı nı  karşılayacak,  aynı  za manda 

kişisel  gelişi ml eri ne,  sosyal  ve kült ürel  faali yet eri ne kat kı da bul unacak yeni  i şlevl er 

kazandırıl ması,  böl gedeki  ka musal  yaşantı nın canlılı ğı nı n ve süreklili ği ni n  

sağl anması hedeflenmi ştir.  
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ABSTRACT 

 

 

At  t his  st udy;  Fener  – Bal at  district,  whi ch i s  one of  Istanbul’s  most  precious  cult ural 

heritages  and ol dest  settlements,  i s  observed i n the way of  it’s  public open space 

usege and a desi gn proposal for t he coast area of the district is present ed.  

The st udy i s  consisted of t hree st ages.  At  t he first  stage;  t he cit y and ur ban open space 

concepts,  t he hi st ory of  urban open space,  t he devel opment  of  Ġstanbul  from Ot t oman 

Empire till  t oday and urban open space desi gn topi cs  t ake pl ace.  The second st age  

focuses  on t he hi st orical  background of  Fener  – Bal at  di strict  by presenti ng a 

comprehensi ve research about  t he physi cal  and soci al  struct ure of  t he di strict  from t he 

Ot t oman Empire till  Turkish Republic peri od.  The t hird and l ast  st age incl udes,  t he 

anal ysis of  t he present  situati on of  Fener  Bal at  and t he synt hesis of  t hese anal ysis 

foll owed by t he pr oposed ur ban desi gn pr oj ect  for  the park area at  t he coast  si de of  t he 

di strict.  The ai m of  t his  pr oj ect  is  t o pr ovi de a conti ni ous  and vi gorous  publi c life by 

bri ngi ng ne w f uncti ons  and ne w units  t o t he site,  in or der  t o meet  t he changi ng needs 

and de mands of t he nei ghbor hood . 
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BÖLÜM I 

GĠ RĠ ġ 

 

Kent sel  açı k al anl ar,  t oplu msal  bili nci n ve eyl e mi n ort aya koyul duğu,  ort ak değerl eri n 

büt ünl eştiği  al anl ardır.  Bu al anl ar  i nsanl arı n i letişi m ve et kileşi ml erine  ol anak 

sağladı ğı  gi bi,  bireyl erin kentlilik bili nci ni,  aidi yet  duygusunu geliştiren,  kent 

kült ürünün ol uşt uğu mekanl ardır. 

 

Sanayi  devri mi  il e birli kte ort aya çı kan endüstrileş me  ve ti caretin,  kent  merkezl eri nde 

yoğunl aş ması yl a artan  göç hareketleri,  ka musal  açı k al anl arı n t anı mı nı  değiştir mi ştir. 

20.  yüzyılı n başı ndan bu yana,  dünya kentleri nde,  yaşanan fi zi ki  ve sosyal  değişi ml ere 

paral el  ol arak meydanlar,  parkl ar,  çok i şlevli  açı k al anl ar  ol uşt urul makt adır. 

Post modern düşünce ile gel eneksel  kent  anl ayışı  ve yaşa mı nı n büt ünselli ği  aynı 

doğr ult uda günde me  gelmi ş,  geniş  kapsa mlı  kor uma  ve  yenile me  çalış maları na öne m 

veril meye başlanmı ştır.  

 

Kent  pl anla ma kavra mı nın bili msel  ol arak el e alındı ğı  ve prati ği ni n hayata geçiril di ği  

moder n çağa geli nceye kadar,  ka musal  açı k alanl ar  pl ansı z,  rastlantısal  bir  seyir 

çi z mi ştir.  Di ni,  kur umsal veya anıtsal  yapıları n çevresi,  avl usu vs.  ka musal  açı k al an 

sıfatı  il e t anı ml anmı ştır. Bunun yanısıra kent  nüf usunun art ması na paral el  ol arak 

gelişen ve çoğal an yapı  adal arı  çevresi nde de fi ziki,  coğrafi,  i kli msel  ve başka çeşitli 

et kenl er sonucu açı k alanlar ol uş muşt ur. 

 

Kent sel  t asarı m,  sosyal  ilişkileri n ve kentsel  mekanl arı n geliştiril mesi,  kor unması, 

yenilenmesi  ve kentsel  açı k al anl arı n kullanı cı  gereksi ni ml eri ne yanıt  verecek bi çi mde 

düzenl enmesi ni  sağl ayan bir  pl anl a ma bi çi mi dir.  Kent  mekanı  ve dokusunun, 

özgünl üğü ve ki mli ği nin muhafaza edil mesi  ile değerlendiril mesi nde öne mli  r ol ü 

bul unmakt adır. 

 

“İstanbul  Tari hi  Yarı madası ” çağl arı  kapsayan geniş  bir  za man i çerisinde  birçok 

kentsel  ve döne msel  deneyi me t anı klı k et mi ş,  halen de et mekt e ol an bir  böl gedir.  Bu 

böl ge;  Bi zans,  Os manlı İ mparat orl uğu ve Cu mhuri yet  döne ml eri ni n,  gerek res mi 

gerekse si vil  et kileri ni  bir  kent  üzeri nde birarada gör me  şansı na nadir  rastladı ğı mı z 

yerleşi m al anları ndan bi ridir.  Bi zans‟ı n ve Os manlı‟nı n en öne mli  res mi  kuruml arı 
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ol an,  i mparat orl uğun i dari  ve di ni  mer kezl eri  ile i mparat orun i kâ met gahı  “Tari hi 

Yarı mada” i çerisi ndedir. Yarı mada‟nı n Haliç böl gesi,  uzak bir  t ari ht en bu yana 

koz mopolit yapı ya sahi ptir ve hal en bu yapı yı muhafaza et mekt edir.  

 

Hali ç kı yısı nda yer  al an ve  İstanbul  i çi n büyük kentsel  pot ansi yel  t eşkil  eden “Fener  – 

Bal at ” se mtl eri,  t ari hsel  ve sosyo- kült ürel  zengi nliği yl e İstanbul  i çi n ol duğu kadar, 

Tür ki ye i çi n de büyük bir  kült ürel  mirastır.  Buna karşılı k günü müzde,  yapıl makt a 

ol an rehabilitasyon çalış mal arı  bir  yana,  halen atıl  kal mı ş  ve sı hhi  koşulları 

iyileştirileme mi ş bir böl ge hali ndedir. 

 

Bu t ez kapsa mı nda,  Fener  – Bal at  yöresi ndeki  ka musal  mekanl arı n,  günü müz 

gereksi ni ml eri ne cevap verecek şekil de el e alın ması,  analiz edil mesi  ve öneriler 

geliştiril mesi amaçl anmakt adır. 

 

Çalış ma;  il k aşa mada kent  ve kentsel  açık al an t anı ml a mal arı na kavra msal 

yakl aşı ml arı n,  Os manlı‟dan günü müze İst anbul  Şehri‟ni n gelişi mi  ve kentsel  açı k 

al anda t asarı m konul arı nın el e alı nması nı  i çer mekt edir.  İki nci  aşa mada Fener  Bal at 

se mtl eri  özeli nde kapsa mlı  bir  araştır ma yapılarak,  se mtl eri n t ari hçesi  ort aya 

koyul muşt ur.  Son aşa madaysa,  önerilen pr oj enin geliştirilebil mesi  i çi n Fener  Bal at 

yöresi ni n açı k al anl ar  yönünden el e alı narak mevcut  dur um  analizleri  yapıl mı ştır.  Bu 

analizlerde se mtl eri n sosyal  dokusu irdel enmiş,  se mtl eri n rehabilitasyonu i çi n 

UNESCO t arafı ndan dest eklenen Fener Bal at  Rehabilitasyon Pr oj esi‟ni n 

değerlendir mesi yapıl mı ştır.  

 

Me vcut  dur um analizlerini n ardı ndan,  ul aşı m ve açı k al an analizleri,  se mtl erdeki 

ka musal  açı k al anl arla il gili  sorunsalları  ortaya koy makt adır.  Yapıl an t üm 

analizlerden el de edilen verileri n yor uml anması yla  sent ez el de edil mi ş  ve  öneri  pr oj e 

içi n bir altlık ol uşt urul muşt ur.  

 

Önerilen pr oj ede öncelikli  a maç;  se mt  saki nleri ni n za man i çeri si nde deği şen 

ihtiyaçl arı nı  karşılayacak,  aynı  za manda ki şisel  gelişi ml eri ne,  sosyal  ve kült ürel 

faali yetleri ne kat kı da bul unacak yeni  i şlevl er  kazandırılarak se mtl erdeki  ka musal 

yaşantı nı n canlılığı nı n ve süreklili ği ni n  sağl anması dır.  
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BÖLÜM II 

KENTSEL AÇI K ALAN KAVRAMI VE TASARI MI  

 

2. 1 Kent ve Kentsel Açık Al an Tanı ml a mal arı  

 

Kent,  pek çok disi pli ni n il gi  al anı na gir mi ş  ve pek çok t anı mı  yapıl mı ş,  hal en de 

yapıl maya çalışılan  çok yönl ü bir ol gudur.  

 

Günü müzde,  her  ne kadar   t üm dünya kentleri nin birbirleri yle benze meye başl adı ğı 

tartışıl makt a ol sa da,  her  kenti n kendi  i çerisi nde barı ndırdı ğı  di na mi kleri n,  sosyo 

kült ürel  et kileşi m ve  gelişi m süreci ni n birbirinden farklı  ol duğu bir gerçektir. 

Dol ayısı yla her  kenti n farklı  birer  geç mi şi  bununla birli kte gel en farklı  yapılanması  il e 

ol uş muş bir sil üeti, topl umsal yaşantısı ve ki mli ği sözkonusudur.  

 

Al do Rossi‟ye göre kent,  za man i çi nde kollektif  bir  bili nç ol uşt ur muş  tari hselli ği 

içerisi nde gi zli dir.  Rossi‟ni n yakl aşı mı  yeni  i deal  for ml ar  yarat mak değil,  mevcut  ol an 

ve t ari hselli k i çi nde yaratıl mı ş  ol an i deal  forml arı n özüne i nilerek kullanıl ması 

şekli ndedir. 

 

Re m Kool has  kent  kavramı nı,  görsel  bir  sonu veya mi mari  bir  t ut arlılığı  bul unmayan, 

sonsuz bir  seçi m ve  payl aşı m pot ansi yeli  sunan,  rastlantısal  bir  çekicili k ol arak 

tanı ml a mı ştır.  Kentlerde yaşanan dönüşüme  nostalji k t epkilerle karşı  çı kmak yeri ne 

dur umu kabullenerek el ektroni k,  il etişi m,  trafi k gibi  kavra ml arı   kullanmanın yolları nı 

ara manı n ve bu kavra mları  t asarı mı n vazgeçil mez unsurları  ol arak kabul  et meni n 

gerekliliği ne i nanmakt adır.  Kent,  kentsel  hayatı n büyük kı s mı  sanal  dünyaya 

taşı ndı kt an sonra geri de kal andır.  Kool has‟a göre ;  kent  bağl a mı nda artı k t ek 

tartışılacak konu beğeni  ve est eti ktir.  Mi marl ar  ve pl anl a macılar  bu gerçeği n farkı na 

vardı kl arı nda,  kentsel  mekanı n il etişi mi n,  şehirciliği n yok ol duğu gi bi  düşüncel erden 

arı nabecekl erdir. 

 

Doğan Kuban,  pek çok değer  ve st andardı n ul uslararası  ol duğu günü müzde,  çağdaş 

tasarı ml arı n kentsel  alanl ara,  geç mi şi n i zl erine t akıl maksı zı n yeni anl a ml ar 

yükl e mekt e ol duğunu düşünür.  Kuban‟a göre t asarı m anl ayışı,  eski yi  muhafaza et mek 

veya canl andır maya çalış manı n dı şı nda,  onun üzeri ne ekl e ml enerek yeni  birşeyl er 
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söyl e meye yönel mekt edir.  Bu da  kentte yeniliği  ve değişi mi  peşisıra getirerek 

günü müz metropolitanl arını n di na mi ği ni ortaya koyar.  

 

“ Ul usal  üsl up niteli ği  t aşı yan mi mari  öğel er  yaratılabilir;  ancak bunl arı n özgün bir 

bi çi mde kendileri ni  bulmal arı  nost alji k bi çi ml en mel ere başvur makl a değil,  geç mi şl e 

güncel  ol anı n yor uml anması  ve sürekliliği ni n sağl anması  il e gerçekl eşebilir.” ( Kuban, 

1990)  

 

Şüphesi z ki  kentleri n medeni yet  sevi yesi ni,  mi mari  yapıları n yanı  sıra,  kentsel  yaşa m 

koşulları nı n i yileştiril mesi nde öne mli  bir  konu ma sahi p ol an açı k /  yeşil al anl ar  ve 

bunl arı n birbirleri yle ol an ilişkileri  t ayi n eder.  Bu kapsa mda pek çok gel iş miş  ül ke, 

insanları n zi hi nsel  ve fizi ksel  i hti yaçl arı nı  göz önünde bul undurarak,  i nsan yaşa mı 

içi n uygun kentsel mekanl ar  planl a ma ve ol uşt urma çabası ndadır.  

 

Kent sel  açı k al an kavramı  il e il gili  yapıl mı ş  ve üzeri nde en çok konuşul muş  ol an 

tanı ml a mal ar,  Kri er‟ni n (1979)  ka musal,  yarı  kamusal  ve özel  mekanl ar bi çi mi nde 

yaptı ğı sınıflandır madır. 

 

Özel  kentsel  açı k mekanl ar;  bir  şahısa veya kurul uşa ait,  belirli  kişiler t arafı ndan 

kullanılan mekanl ardır.  Yarı  ka musal  mekanl ar;  ev ve apart man bahçeleri gi bi  çevresi 

tanı ml anmı ş,  yi ne belirli ki şiler  t arafı ndan kullanılan,  ancak görsel  ol arak bul unduğu 

kentsel  mekana kat kısı ol an ve t opl umsal  bir  deneti mi n söz konusu ol duğu 

mekanl ardır.  Ka musal  açı k mekanl ar  i se herkesi n rahatlı kl a kullanabil di ği  ve 

serbestçe hareket  etti ği  sokak,  mahalle,  meydan,  park gi bi  ortak al anl ardır.  ( Ne wman, 

1973) 

 

Tr anci k ( 1986)  i se kentsel  açı k mekanl arı  “sert” ve “yu muşak” ol mak üzere i ki  

kat agori de el e al mı ştır.  Bu t anı ma  göre,  sert  mekanl ar  çevresi  bi nal ar  veya duvarl arl a 

tanı ml anmı ş  al anl arken,  yu muşak mekanl ar,  yapay çevreden çok par k bahçe vs.  gi bi 

doğal çevreyi kapsayan alanl ardır. 

 

 

 

 



 5 

2. 2 Tari hsel Süreç Ġçerisi nde Kentsel Açı k Al anl ar ve Kull anı mı  

 

İnsanoğl u t oprağı  kullanmaya başl adı kt an sonra kendi ni  güvende hissetme  i hti yacı 

duy muş  ve bu i hti yaçl a birli kte il k yerleşi ml er  oluş maya başl a mı ştır.  Tarih boyunca 

kentsel  açı k al an kullanımı  t opl umsal  yaşantı yla birli kte şekillenmi ştir.  Topl uml arı n  

inançl arı,  ekono mil eri, politi kaları  ve kült ürel  et kileşi m i hti yaçl arı açı k al an 

kullanı mı nı  beraberi nde getiren unsurlar ol muşt ur. 

 

Lynch‟e göre,  doğal  afet  ve kıtlı k dur uml arı nda ,  t opl um t anrılara ve dol ayısı yl a 

ruhban sı nıfı na yönel mi ş  ve buna bağlı  ol arak  di ni  t örenleri n yapılabileceği  geni ş 

açı k al anl ar  ort aya çı kmı ştır.  Bununl a birli kte üretilenl eri n satıl ması  ve deği ş  t okuşu 

içi n de açı k al anl ara ihti yaç duyul muşt ur.  İnsanlar  za manl a t opl umsal  yaşa mı 

öğrenmi ş,  birli kte aktivitede bul unacağı  yaşam al anl arı na i hti yaç duy muşt ur. 

Mezapot a mya,  Ort a Asya ve Güney Ameri ka‟da yapılan arkeol oji k kazılarda bu ti p 

nedenl erle ol uş muş açı k al anl ara rastlandı ğı bili nmekt edir.  

 

Batı  medeni yetleri ni n ilk açı k al an ör neği,  Yunan şehirleri nde bul unan,  şehri n di ni,  

ekono mi k ve politi k odağı  ol arak kabul  edilen „agora‟dır.  Agora Yunan şehri ni n t e mel 

el e manı  ol makl a birli kte de mokrasi ni n de se mbolüdür.  Kl asi k döne mde  i nsanları n i şi 

ve evi  dışı ndaki  çoğu za manı nı  geçirdi ği  agora,  i çi nde heykelleri n, çeş me  ve 

sunakl arı n ol duğu,  yer  yer  bit kilendiril mi ş  bir  t opl anma  al anı dır;  ve bu özelli ği  il e  

sosyal yaşa mı n mer kezi ol muşt ur.  

 

Ro ma  i mparat orl uğunda Eski  Yunan agorası nın yeri ni  daha kar maşık bir  pl an 

şe ması na sahi p ol an „ For um‟  al mı ştır.  Bu döne mde mi mari  çeşitlilik ve  görsel 

zengi nli kle birli kte kentsel  açı k al anl ar  daha geliş miş  ve i htişa mlı  bir gör ünü m 

kazanmı ştır. 

 

Ro ma  ve  Yunan  kentlerini n t ersi ne,  organi k yapılı  ve nadiren pl anl anmış Ort açağ 

kentleri nde i se,  hıristi yanlı ğı n kabul  gör mesi yl e birli kte “ mahre mi yet” kavra mı  öne 

çı kmı ş,  topl umsal yaşantı kilise ve kilise önündeki meydanl arda hayat bulabil mi ştir. 

 

 

 



 6 

Bu döne mde meydanl ar genelli kle di ni  t örenl er veya i da m cezal arı  i çi n kullanılan, 

bazen de pazar yeri olarak hi z met veren alanl ar olmuşt ur.  

 

Sonraki  yüzyıllarda feodaliteni n yı kıl ması  ve Yeni çağ‟ı n başl a ması yl a kentl erde 

ticaret  canl anmı ş,  t opl uml ar  arası  ilişkiler  yoğunl aş mı ş,  deni z aşırı  ticaret  yapıl maya 

başl anmı ştır.  Kentler  farklı  t opl uml ardan i nsanları n biraraya gel mel eri ni  sağl ayan 

yerler hali ne gel meye başla mı ştır. 

 

Rönesans  Döne mi‟ni n değişi m r üzgarları yla birli kte Ort açağ‟da kilise ve kat edralleri n 

baskı nlı ğı nda gelişen meydanl ar,  etrafları nda bankal ar  ve i dari  biri ml erin de  yer 

al ması yl a birli kte daha dengeli  geliş meye başl amı ş,  kentleri n en öne ml i  böl ümünü 

ol uşt uran “pi azza”l ar   ekono mi k ve t opl umsal  hayatı n odağı  hali ne gel mi şlerdir.  Şekil 

1 „ de yer  al an San Mar co meydanı  gelişi m şe ması   meydanı n etrafı ndaki  yapıl arla 

birli kte geçirdi ği değişi m süreci ni göst er mekt edir. 

 

 

Şekil 1 San Marco Meydanı‟nı n Gelişi mi ( Desi gn of Cities; E. N. Bacon, 1974)  
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Rönesans  Döne mi ndeki  ka musal  yaşantı nı n merkezi ni,  kentsel  açı k al anl ar  ol arak 

meydanl ar  ol uşt ururken ,  kentsel  yeşil  al anl arı  da yarı  ka musal  bahçel er 

ol uşt ur makt adır.  Belirli i nsanl ar  t arafı ndan gezi nti  ve seyir  a maçlı kullanılan, 

budan mı ş  ağaç ve çalıları n yanı  sıra hareketli  veya dur gun su el e manları  i çeren, 

tasarı mı nda si metri ni n ağırlıkta ol duğu şahıs  ve saray bahçeleri  bu döne me  da mgası nı 

vur muşt ur (Şekil 2). 

 

Şekil 2 En eski Rönesans bahçesi olarak bili nen Villa Mada ma Bahçesi  

( The Hi st ory of Gardens; C. Tucker, 1979) 

 

Sanayi  devri mi  sonrasında meydana gel en t eknol oji k geliş mel er  ve t opl umsal 

değişi m,  yeni  yaşa ma koşulları nı  da beraberi nde getir mi ştir.  İşçi  sı nıfı nın ol uş ması 

kentlerde nüf us  artışı nı  hızlandır mı ştır.  Kent  sil üetini  ol uşt uran kat edral,  kilise,  konut 

ve sur  yapı mı,  yeri ni  fabrikal ar,  endüstri yel  üretim al anl arı  ve t opl u konut  yapı mı na 

bırakmı ştır. 

 

19.  Yüzyıl  Paris‟i nde,  kentteki  sı kışı klı ğı n gi derek art ması  ve kent  dı şı nda  kur ul an 

fabri kal ara ul aşı m i hti yacı ndan dol ayı  Haus mann,  1860‟larda Paris‟i n mevcut  dar, 

kı vrı mlı  sokakl arı nı n yokedilerek yeni  bul varlar  açıl ması nı n gerereklili ğini  farket mi ş, 

tüm şehri  yeni başt an düzenl e mi ştir. 

 

Ot o mobil  çağı,  1950‟li yıllardan iti baren,  i nsanl arı n şehir  dı şı ndaki banli yöl ere 

yerleş mel eri  ve böyl eli kle de konut  al anl arı nı n şehir  mer kezl eri nden uzakl aş mal arı 
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sonucunu getir mi ştir.  Moderni z ml e birli kte kentsel  açı k al anl ar,  anl a msız boşl ukl ar 

hali ne gel mi ştir.  İnsanl ar  kent  mer kezi ndeki  yaşa mdan uzakl aşma  i hti yacı 

hi ssederken,  banli yöler i nsanl ara yeşil  al an,  düzen,  güvenli k ve kontroll ül ük 

anl a mı nda yeni çağı n di na mi kl eri ve getirileri nden kaçış i mkanı sunmuşt ur.  

 

1960‟lı  yıllardan iti baren moder niz me karşı  duran düşüncel er,  kentlerde ka musal 

yaşantı nı n canl andırıl ması  a macı yl a kent  mer kezleri ni n yayal aştırıl ması,  yoğun kent 

dokusu i çerisi nde parkl ar ol uşt urul ması  çabal arı nı  doğur muşt ur.  Banli yöleşme  sonucu 

öne mi ni  yitiren kent  mer kezi ndeki  açı k al anl ar  yeni den değerlendiril meye 

başl anmı ştır. 

 

1960‟ları n sonu ve 70‟leri n başı nda savaş karşıtı  konuş ma ve eyl e ml eri n 

gerçekl eş meye başl a masıyla i nsanl arı n sesleri ni  duyur mak i çi n kullandıkl arı  yerl er 

yi ne kent mer kezl eri ndeki açı k alanl ar ol muşt ur.  

 

1980‟lerde kent  i çi  yayalaştır manı n ti caret  hayatına ve sosyal  yaşa ma  yaptığı  ol uml u 

kat kıları n anl aşıl ması yl a birli kte,  kent  mer kezi ndeki  açı k mekanl arı n geliştiril mesi 

çalış mal arı  arttırıl mıştır.  Kentteki  mevcut  yeşil  al anl arı  birbirine bağl ayan 

ağaçl andırıl mı ş  yollarla açı k mekan siste ml eri kur ul maya başl anmı ştır  ( Peri nçek, 

2003). 

 

Kenti n ayrıl maz parçası  ol an kentsel  açı k alanl ar  kenti n i hti yaçl arı ve  çağı n 

getirileri yle birli kte sürekli  şekillenmekt e ve geliştiril mekt edir.  Geç mi şt e ol duğu gi bi 

günü müzde de kentsel açı k al anl ar,  konu ml andı kl arı  yere ve barındırdı kl arı 

pot ansi yel e göre değerlendiril mekt e ve hal en sosyalleş me,  alışveriş,  eğlence veya 

sol ukl anma  a maçlı  kullanı ml arı yla kent  yaşantısı  i çi n büyük öne m t eşkil 

et mekt edirler. 

 

2. 3 Os manlı’dan Günümüze Ġstanbul Kenti ni n GeliĢi mi ve Kentsel Açık Al anl ar:  

 

İstanbul,  feti h il e birli kte en öne mli  İsla m başkenti  ol muşt ur;  ancak İst anbul‟un 

gelişi mi  kendi  bünyesine özgü özelli kler  t aşır,  sadece İsla m kenti özelli ği yl e 

sı nırlandırıl ma malı dır. 
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İsla m kentleri ne özgü özelli klerden bazıları  İstanbul  i çi n de sözkonusudur.  Kenti n 

topl umsal  açı dan t anı ml anan biri mi  mahalle,  mahalleni n mer kezi  de ca mi dir.  Bunl ar, 

sıradan i nsanı n t opl umsal  yaşa mı nı  düzenl eyen i ki  t opl umsal  kur umdur.  Bu i ki  kur um  

arası nda da ti caret  ve daha ağırlı klı  ol arak saray vardır.  Mahalle he m t oplu msal,  he m 

fizi ki  bir  büt ün ol arak ai le ilişkileri ne denk düşen bir  kentsel  kur umdur.  Kenti n daha 

geniş  t opl umsal  i çeri ği  ise ca mi  il e külli ye,  çarşı il e saray arası nda böl ünür.  Mahall e 

yakı n ilişkiler  i çi ndeki  yapılanmayı  yansıtırken,  ca mi  ve çevresi ndeki  yapılar  daha 

yaygı n bir  sosyal  i çeri ğe karşılı k gelir.  Çarşı  mal ları n değişi mi ni  sağl ayan,  saray da 

uyul acak kuralları buyuran birer hızlandırıcı niteliği ndedir.  

 

İstanbul‟a Tür k niteli ği  kazandıran kentsel  mol ekül,  mahalledir.  Ro malılar‟ı n revaklı 

sokakl arı  ve f oruml arı  vardır.  Ro ma  Konst anti nopolis‟i nde kent  kavra mı nda i nsanl ar 

arası ndaki  il etişi m ve açı k al anl ar,  yapılar  kadar  öne mli dir.  Tür k İst anbul‟u i se 

düzenli  ol mayan da marlar  ağı  il e birbiri ne bağl anan i şlevsel  öğel erden ol uş muş 

mol ekül er bir kenttir. 

 

Bi r  mahalleni n yapısı nı  ve bi çi msel  özelli kleri ni belirleyen mekani z mal ar  işlevl eri ni 

yüzyıllar  boyunca sürdür müşt ür.  Konutlar  bi çi msel  ve beze me  açısı ndan deği şi kli k 

göst erse de konut  al anl arını n yapılanma  kur gusu değiş me mi ştir.  Os manlı  döne mi nde 

aile yaşa mı  dı şa kapalıdır.  Açı k al an i hti yaçl arı  bahçe ya da avl u düzeni  i çi nde 

sağlanır.  Moder n döneml ere kadar  Tür k aileleri  hi çbir  za man küçük de ol sa açı k 

mekanı  ol mayan evl erde yaşa ma mı şl ardır.  Fi ziksel  ol arak bahçe,  avl unun yeri ni 

al mı ştır.  Tür k konut  anlayışı ndaki  bu bahçeli  ev düzeni  ve bunun sonucu ol arak 

ortaya çı kan yerleşi m alanı  uygul a mal arı,  endüstri  çağı  öncesi  İstanbul‟unun ti pi k 

özelli ği dir.  

 

İstanbul  kenti  i çi n öne ml i  bir  başka kavra m da kül liyelerdir.  Külli ye ( bir  başka deyi şl e 

i maret),  bir  ca mi ye bağlı  sosyal,  kült ürel,  ekono mi k a maçl arla kur ul muş  çeşitli 

biri ml erden ol uşan t opl umsal  i şlevli  bir  yapı  t oplul uğudur.  Sultanl ar,  devl eti n il eri 

gel enl eri  ve zengi nl er  t arafı ndan hayrat  ol arak kurulan külli yel eri n i şleyebil mesi  i çi n 

devl eti n arazileri  ve kuran ki şi ni n özel  gelirleri  vakıf  ol arak bağl anırdı.  Kenti n refahı 

içi n kur ul an vakıf  siste mi  İst anbul‟da yaygı n ol arak gör ül müşt ür.  Vakıflar  külli yel eri n 

yöneti mi nden sor uml udurlar.  Yoksul  hal kı n yaşa mı  i çi n büyük öne m t aşı yan bir 

kur umdur.  Bu t ür  di n kur uml arı  Bi zans  dönemi  Konst anti nopolis‟i nde de vardır. 
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İstanbul‟da ve Os manlı  imparat orl uğunun başka böl gel eri nde vakıf,  di nsel  bir  kur um 

ol makt an öt e bir kent örgütlenme aracı ol muşt ur.  

 

Külli ye kavra mı  İstanbul‟da değişi kli ğe uğra mı ş,  daha geliş mi ş  bir  t opl umsal  refah ve 

kült ür  kavra mı nı  vur gulayan ca mi si z külli yel er  de yapıl mı ştır.  Bu yapılar  batı 

anıtları nı n gör ke mli  mi mari  anl ayışı ndan yoksun ve Avr upa kentlerini n genel 

karakt eristi k donanı mı  meydanl ar,  revakl ar  ya da  geniş  caddel er  gibi  kent sel 

mekanl arla or gani k bir  ilişki  i çi nde değil dirler;  fakat  hal ka kentsel  çevrenin doyur ucu 

işlevi  ve mi marisi ni  sunarlar.  Külli yel er  yoğun bir  t opl umsal  yaşa mı n odak nokt ası 

ol muşt ur. 

 

Külli ye avl ul arı  dı şı nda,  açı k mekan ol arak kesin bir  bi çi me sahi p t ek tipol oji k öğe, 

“na mazgah”tır  (açı k havada yapılan i badetler  i çi n bir  t ür  pl atform).  Anıtsal 

ko mpl eksl erdeki  duvarlar,  çeş mel er  ve başka destekl eyi ci  öğel er  gi bi  na mazgahl ar  da, 

Os manlı  kenti ni n açı k mekan öğel eri nde bul un mayan bi çi msel  ve tipol oji k bir 

tutarlılık göst erirler. 

 

Os manlı  döne mi nde kent,  kendi  i çi nde büt ünl üğü ol an yapı  öğel eri nden ol uşuyor du. 

Bu yapıları n kentle ilişkileri  mekanl arı n uzantılarıyl a değil,  kullanı cıları n eyl e ml eri yl e 

yaratılıyordu.  Yani  yapı,  yapanı  çevresi nde kentsel  bir  mekan yarat maya 

zorla mı yor du.   İ nsanl ar,  ca mil eri n i çl eri nde,  iç ya da dı ş  avl ul arda, hanl arda, 

kervansaraylarda ve bedest enlerde yani  kapalı  al anl arda t opl anı yorlar dı.  Açı k 

toplanma  al anları,  i şlevl eri yle doğr udan bağlantılı  ol arak,  yal nı zca çarşıları n 

bul unduğu sokakl ar  ve Hali ç‟teki  rı htı m yakı nları nda yer  al an depo ve kapanl ar 

çevresi ydi (1481- 1520). 

 

Başl angı çt an beri  var  ol an bu kendi  i çi ne dönük kentsel  mekan kullanı mı  nedeni  il e, 

İstanbul‟da hi çbir  açı k alan ya da yol  siste mi  geliş me mi ştir.  Depre ml er  ve yangı nl ar 

da düzensi zliği  arttımı ştır.  Os manlı  İstanbul‟unun t ek t örensel  mekanı 

„ At meydanı‟dır.  Fati h‟ten seken yıl  sonra bile burası  hal a düzenl ene me mi ş,  anti k 

kalı ntılarla dol u bir  meydandır.  Evli ya Çel ebi  çok sayı da meydandan söz etse de, 

bunl arı n çoğu üzeri nde der me  çat ma  yapıların bul unduğu kent  i çi ndeki  ya da 

dışı ndaki  Pazar  al anl arı  ya da boş  al anl ardı.  Kentsel  mekan t asarı mı  Türk ve  İsl a m 

kent  kavra mı nı n bir  parçası  değil di.  Tür kl er  ancak Lal e Devri‟ni n ti pi k bir  yazgısı 
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ol arak ort aya çı kan büyük meydan çeş mel eri  ve onl arı n çevresi nde kendili ği nden 

ol uşan al anl arla meydan kavra mı na yakl aş mı şlardır.  Eski  sokak dokusundan  da 

anl aşılacağı  gi bi  özel  mekan ve ka musal  mekan arası ndaki  karşıtlık İstanbul‟da özel 

mekan l ehi ne kullanılmı ş,  sokakl ar  t a m anl a mı yl a ka musal  bir karakt er 

kazanma mı şl ardır. 

 

İstanbul‟un,  pl at ol ar  ve vadiler  i çi nde,  çoğu yokuş,  düzensi z,  t oprak ya da t aş  döşeli 

sokakl arı  İsla m yerleş mel eri ni n ve arazi  kullanma  hakl arı nı n doğal  sonucu ol arak 

ol uş muşt ur.  Tür k-İsla m kentleri nde ev her  za man sokakt an daha öne mli dir.  Sokakl ar 

yapılardan arta kal an mekanl ardır.  İsla m kentleri nin karakt eristi ği  ol an çı kmaz  sokak, 

bir  ya da birkaç eve hiz met  eden bir  geçittir;  bu,  i sla mı n aile dokunul mazlı ğı  ve 

mül ki yet  kavra mı yl a ilişkili dir.  Yol  düzeni ni n kuralsız ve dar  ol ması na bağlı  ol arak, 

kent içi ulaşı m büyük öl çüde yaya ol arak yapıl makt adır. 

 

İstanbul,  pek çok yaşa m ilkesi ni  di ne bağlı  ol arak düzenl e mi ştir,  fakat  t arihsel,  et ni k, 

topografi k, jeopoliti k ilkel er de kenti n geliş mesi ni yönl endir mi şlerdir.  

 

Cu mhuri yet  döne mi nde mer kezi  ol mayan ( homojen)  kent  dokusu,  ho moj en yapı dan 

mer kezi bir  yapı ya geçişle farklılaş maya başla mı ştır. 

 

Cu mhuri yet  t ari hi  birbirinden t a ma men ayrılan iki  döne m hali nde i ncel enebilir:  il k 

döne m,  cu mhuri yeti n kur ul uş  döne mi;  i ki ncisi i se çok partili  reji m ve kapitalist 

gör ünü mü ile i ki nci dünya savaşı sonrası döne mi dir. 

 

Bi ri nci  dünya savaşı  sonrası nda İst anbul  kenti ni n dur umu ol dukça köt üydü.  Kentt eki 

koz mopolit  yaşa m sona er mi ş,  müsl üman yerleş mel er  yarı  kırsal niteli ği ni 

sürdür mekt eydi.  Cu mhuriyet  döne mi ni n il k beledi ye başkanı  Haydar  Bey‟ dir.  O 

döne mde bel edi ye kaynakl arı  fazl a değil di;  bu yüzden 1930 l ara kadar  yapılan t üm 

et ki nli kler  sokakl arı n i yileştiril mesi,  küçük par kları n yapıl ması  ve tra mvay hattı nı n 

uzatıl ması ndan i barettir. Taksi m meydanı  düzenlemesi  de bu döne me  rastlar.  1920 

leri n en övgüye değer  kentsel  yenile me  pr oj esi,  Cu mhuri yet  döne mi ni n i lk bel edi ye 

başkanı Haydar Bey döne mi nde yapılan “Beyazıt Me ydanı ” proj esi dir.  
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1933 yılı nda ül keye şehir  pl anı  hazırlat mak amacı  il e üç kent  pl ancısı  çağrıl dı. 

Bunl arı n arası ndan Her mann El goet z‟ün önerisi  kenti n gelişi mi ni n temelleri ni 

ol uşt ur muşt ur.  O dönemde  İst anbul  hal a yeşil bir  kentti,  yi ne de kenti n par k ve 

bahçelere gereksi ni mi vardı. 

 

1936 yılı nda davet  edilen Fransı z Mi mar  Henr y Pr ost,  İstanbul‟un pl anl aması nı  yıllar 

boyu yönl endir mi ştir.  Prost‟un hazırladı ğı  pl anl ar  genel  değil  böl gesel  planl ardır  ve 

20 yıl  kadar  günde mde kal mı ştır.   İstanbul‟u i şlevsel  böl gel ere ayıran bu planl a manı n 

bir  t akı m köt ü et kileri  ol muşt ur.  Bunl arı n başında Haliç çevresi ni n sanayi  böl gesi 

ol arak belirlenmesi  gelir.  Böl gedeki  sanayi  gelişmesi  he m deni zi  kirlet miş,  he m de 

tari hsel  dokunun t ahri p ol ması na sebep ol muşt ur.  Pr ost  eski  mahalleleri n kor un ması na 

fazla öne m ver me mi ş, t ari hsel  sil üeti n bozul ma ması  i çi n Mar mara ve  Hali ç 

ya maçl arı nı  konut  al anı  olarak belirle mi ştir.  Kent  kor uması  il e il gili  çalış mal ar,  büyük 

anıtları n çevresi ni n t e mi zlenmesi  bi çi mi nde yapılmı ştır.  Bu doğr ult uda Beyazıt  Ca mii 

çevresi nde Beyazıt  Me ydanı,  Yeni  Ca mi  çevresi nde Emi nönü meydanı 

ol uşt urul muşt ur.  Dol mabahçe Sarayı  arkası ndaki  stadyu m da  Pr ost‟un hazırladı ğı  pl an 

doğr ult usunda yapıl mı ştır.  Pr ost‟un Taksi m i çin önerdi ği  “ Gezi ”,  Lütfi  Kı rdar 

döne mi nde uygul anmı ştır.  Aksaray ekseni  ve Aksaray Meydanı  düzenl e mesi,  Asya il e 

Avr upa‟yı bağl ayacak köpr ü, Prost‟un önerileri ndendir. 

  

Lütfi  Kı rdar‟ı n bel edi ye başkanlı ğı  ve valili ği  döne mi,  İstanbul‟un yeniden i nşası 

döne mi  ol arak bili nir.  Kenti n kült ürel  alt yapısı  ve kentsel  gör ünümünü ol uşt uran 

yapılar  bu döne mde yapıl mı ştır.  Kırdar,  Levent  gi bi  kent  çevresi nde geniş  konut 

al anl arı nı n gerçekl eştirilmesi ne önayak ol muşt ur. O döne mde Levent,  Koşuyol u gi bi 

belirli  pil ot  böl gel erde yapılan bahçeli  i şçi  evleri,  bugün kenti n nefes al ması nı 

sağlayan böl gel erdendir. Eski  anıtları n onarıl ması  ve büyük saray bahçeleri ni n hal ka 

açı k parkl ara dönüşt ürülmesi Lütfi Kırdar‟ı n kente kat kıları ndandır.  

 

Tür ki ye t ari hi ni n dönü m nokt ası  “de mokrasi”ni n kur ul ması dır.  1950 yılı nda 

Cu mhuri yet  Partisi ni n seçi mi  kaybet mesi yl e hükü meti n başı na Adnan Menderes 

geç mi ştir.  1950- 1960 yılları  arası nda başbakan Adnan Menderes‟i n hazırladı ğı 

kapsa mlı  kal kı nma pr ogra mı  i zl enmi ştir.  Kent in si yasi  a maçl arla yoğun ol arak 

kullanıl dı ğı  bu döne mde,  nüfus  artışı  ve sürekli  göç bel edi ye ve hazi ne arazileri ni n 

üst üne gecekondul arı n yüksel mesi ne yol  aç mı ş,  nüf us  i ki  katı na çı kmı ş,  trafi k sor unu 
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art mı ş,  t ari hsel  böl gel er  yok edil mi ş,  pl ansı z konut  ve ti caret  yapıları nı n ekl enmesi  il e 

gel eneksel  peyzaj  gi derek bozul muşt ur.  İki nci  Dünya Savaşı  sonrası nda eski  kenti n 

ahşap mahalleleri  ve evleri,  Boğazda yalılar,  köşkl er,  kent  i çi ndeki  büyük bahçeli 

konakl ar  ve köşkl er  prestijleri ni  ve t opl umsal  konu ml arı nı  yitir mi şlerdir.  Bu döne mde 

eski  kenti  neredeyse büt ünüyl e yok eden bul varlar açıl mı ş;  İstanbul,  yapılar kenti nden 

yollar  kenti ne dönüşen bir  hal  al mı ştır.  Deni zi n bir  böl ümü dol durul muş,  eski  deni z 

surları nı n bir  kı s mı  yı kıl mı ştır.  Tür ki ye‟ni n t emel  ekono mi k et ki nli ğini  ol uşt uran 

spekül asyonl ar doğrult usunda pl anl ar hazırlanmı ştır.  

 

Lütfi  Kırdar  İstanbul‟a ka mu i mgesi ni  yerleştirmi ştir.  Kült ür  yapıları nın çoğu onun 

döne mi nde yapıl mı ştır.  Ka muya açı k parkl ar  ve gezi nti  al anl arı  da onun döne mi ne 

aittir.  Menderes  i se yollar  yap mı ş,  arabal ar  i çi n geçerli  ol an kent  anl ayışını n öncüsü 

ol muşt ur.  İstanbul  bir yaya kenti  i ken bu özelli ği ni  Menderes döne mi nde 

kaybet mi ştir. 

 

1950‟lerden sonra İstanbul‟u i mar  et me çabal arı  te mel de i yi  ni yetle yapılmı ş  ol sa da, 

hi çbiri kapsa mlı bir kent pl anı nı n parçası değil dir.  

 

1965-  1984 yılları  arasında İst anbul‟un pl anla ma ve geliş me aşa mal arı;  yönetsel  ve 

yasal  değişi kli kler,  konut  politi kası ndaki  değişi klikler  ve kentsel  kor uma sorunl arı 

genel de si yasal  ağırlı klı,  kişisel  seçi ml eri n hassas  dengel eri ni  ya da ka muoyu 

baskıları nı yansıtan çeşitli evrelerden geç mi ştir ( Tekeli). 

 

Sanayileş me  ile birli kte büyük kentlerde göç sonucu art an nüf us  yoğunl uğuna çözü m 

ol arak devl et  t arafı ndan topl u konut  pr oj eleri  üretildi,  ve gecekondul aş manı n önüne 

geçil meye çalışıl dı.  70‟li yıllarda devl et  t arafı ndan yapıl makt a ol an t opl u konutl arı n 

yeri ni  yavaş  yavaş  özel sekt örün yaptı ğı  kooperatifler  al maya başl adı.  80‟li  yıll ar 

kooperatifleri n en yoğun ol arak faali yet  göst erdi ği döne m ol muşt ur.  Pl ansı z yapıl aş ma 

ve kontrol  mekani z mal arını n gerekti ği  gi bi  işle memesi  sonucunda hazi ne arazileri nde 

dahi  t opl u konutlar  kurul muş  ve kent  yapısı  t ahri p edil mi ştir.   Gecekondul aş maya 

çözü m ol arak öngör ülen t opl u konut  pr oj eleri  zaman i çi nde sorunun kendisi  hali ne 

gel mi ştir.  Bu döne mde yapılan t opl u konutlarda açı k al an düzenl e mel eri,  pl anl a ma 

hat al arı sebebi yl e değerlendirile me mi ş boş alanl ar ol makt an öt eye gi de me miştir.  
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80‟leri n sonl arı nda büyük banka ve hol di ngl er  i çin yüksek bür o bl okl arı  yapıl maya 

başl anmı ştır.  Bunl ar  arazi  ve bi na spekül asyonunun en yoğun si mgel eridir.  80‟l eri n 

ortaları nda ort aya çı kmaya başl ayan alışveriş merkezl eri,  i çe dönük kentsel  mekan 

kavra mı na yeni  bir  boyut  kazandır mı ştır.  Eski ni n kapalı  çarşıları nı n yeri ni bu yapıl ar 

al mı ştır.  İstanbul  hal kı  büyük öl çekli  kentsel  yaya mekanı nı  bu  yapılarda yaşa maya 

başl a mı ştır. 

 

Büt ün bu t ari hi  süreç boyunca,  günü müze kadar,  kenti n he m t opl umsal  he m de 

fizi ksel  yapısı  t ümüyl e değiş mi ştir.  Kent  çevresi ndeki  t arı m al anl arı  kent sel  yayıl ma 

ile yok edil mi ş, kentteki yeşil alan kişi başı na bir met rekareye kadar i nmi ştir. 

 

Tari hsel  İstanbul  kenti  deni zl e yakı n bir  ilişki  içi ndedir.  Kenti n geliş mesi  kı yıları n 

çi zgisi ni  i zle mi ştir;  deniz,  hal kı n yaşa mı nda t emel  bir  görsel  ve yaşamsal  öğedir. 

Günü müz İstanbul‟unda ise böyl esi bir öğeni n baskı n varlı ğı nı hisset mek çok zordur.  

 

2. 4  Kentsel Açı k Al anda Tasarı m 

 

Bi r  kenti n ki mli ği  t opl umun sosyal  yaşantısı  ve est eti k anl ayışı nı n kentsel  mekana 

yansı ması yl a ol uşur.  Ki ml i k sahi bi  ol an kent,  içeri ği yl e,  barı ndırdı ğı  dina mi kl erle, 

se mbol  ve si mgel eri yle özgün bir  dur uşu ol an kenttir.  Bunl ara  il k akl a gel en ör nek 

ol arak Ne w Yor k,  Paris,  Ro ma  ve St.  Pet ersbur g‟u gi bi  kentleri  verebiliriz.  Bu 

kentleri n hepsi  ol uşuml arından bu yana pek çok değişi m,  t ahri bat  ve yı kım geçir mi ş 

ol salar da, bugün son derede sağla m birer kent  kiml i ği ne sahi pl erdir.  

 

Kent sel  açı k al anl ar,  kenti n mi mari  yapıları  ve sanat  obj eleri yle birli kte kent 

ki mli ği ni n ol uşumunda  öne mli  bir  rol  oynar.  Roma‟ nı n Ca mpi dogli o meydanı,  Ne w 

Yor k‟un Central  Parkı,  Paris‟i n Cha mps  El yses‟i  gi bi  bul unduğu kentin se mbol ü 

hali ne gel mi ş  ol an bu mekanl ar,  kent  i çerisi nde bir  yerden bir  yere ul aş makt a 

kullanıl mal arı nı n yanı sıra sosyal birer mer kez konu mundadırlar. 

 

Kent sel  açı k al an t asarıml arı nda,  kentleri n ki ml ikleri ni  kor unması  ve t anı ml an ması 

a macı yl a di kkat edil mesi gereken konul ar şunl ardır: 
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 Kentl eri n meydanl arı, caddel eri,  alışveriş al anl arı,  parkl arı,  oyun ve 

rekreasyon al anl arı,  kı yı  al anl arı  gi bi  ka musal  al anl arı n,  i nsan sirkül asyonuna 

ve iletişi mi ne ol anak verir durumda ol mal arı. 

 

 Kent sel  açı k al anl arı n,  kent  hal kı nı n sosyal  ve kültürel  yapısı nı  dest ekl eyecek 

niteli kte ve mevcutsa t ari hsel  özelli kleri  boz mayacak bir  ki ml ikt e 

donatıl mal arı. 

 

 Kent  ki mli ği ni  t a ma ml ayan mekan donanı ml arını n,  bul undukl arı  al anl arı n 

mekansal anl a ml arı nı n daha kol ay al gılanmal arı nı sağl ayacak niteli kte ol ması.  

 

 Tari hi  kentleri n yeni  donanı ml arı nda t ari hi  kent  ki mli ği ni n kor unması  i çi n 

gerekli önl e ml eri n alı nması. 

 

Bu önl e ml er:  Önceli kl e orji nal  ol anı  ve el de orji nal  örneği  bul unanı  olduğu gi bi 

kor umak;  i ki nci  ol arak,  çağdaş  ol an çi zgilerle t arihi  özelli k t aşı yan nitelikl eri  denge 

içi nde sent ezl e mek;  üçüncü ol arak sayda m ya da yarı  sayda m gör ünt ül erle,  güvenli k 

önl e ml eri  dışı nda kal an kent  donanı ml arı nı,  t arihi  gör ünt ül erden sonra al gıl at mak 

şekli nde sıralanabilir. 

 

„Proj ect  for  Public Spaces‟  ( Ka musal  Al anl ar  i çi n Pr oj e)  adı  altı nda faali yet  göst eren 

or gani zasyon t arafı ndan yayı nl anan „ Ho w t o Turn a  Pl ace Ar ound?‟  ( Bir yer  nasıl 

bi çi ml endirilir?)  adlı  ki tapt a,  kentsel  açı k al an t asarı mı nda göz önüne alı nması 

gereken 11 aşa madan bahsedil mekt edir; 

  

1.  Topl umun Uz manlı ğı na Güven mek:  

Bi r  t asarı m veya düzenle mede di kkate alı nması gereken il k ve en öneml i  özelli k 

topl uma ait  verilerdir.  Her  t opl umda t ari hsel  perspektif,  mekansal  işlevl er  ve  söz 

konusu böl gede yaşayanlara dair  niteli klerle il gili bil gi yi  akt aracak kişiler  mevcutt ur. 

Tasarı m süreci ni n başı nda bu bil gileri  edi nmek,  he m böl gede yaşayanlar  he m de 

pr ojeyi destekl eyecek i dari biri m açısı ndan faydalı olacaktır. 

 

2.  Tasarı m Değil, „ Yaşayan Yerler‟ Yarat mak:  
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Ka musal  al an t asarı mı nda a maçl anan;  yaşayan,  kullanılan,  i nsanl ar t arafı ndan 

beni msenen yerl er  yaratmaktır.  „ Şı k‟  bir  t asarı m kendi  başı na hi çbir  zaman yet erli 

ol maz.  

i. Amaç t opl uma  duyarlı, r ahat  ve kullanılabilir bir  yer  ol uşt ururken, 

kollektif bir bilinci n de beraberi nde sağlanması dır. 

ii. Kull anışsız bir  mekanı  canlı  bir  yere dönüşt ür mek i çi n fi zi ksel  bir  t akı m 

öğel er  di kkkat e alı nmalı ve  kullanıl malı dır:  Ot ur ma- di nl enme  al anları, 

yeni  peyzaj  düzenl e meleri,  i dari  değişi kli kler,  yaya sirkül asyonu ve 

çevreyl e büt ünl ük sağl ayacak di ğer işlevl eri n getiril mesi.  

 

3.   Proje Ort akları Edi nmek :  

Kent sel/  ka musal  al an proj eleri  bir  eki p çalış ması  gerektirir.  Dol ayısı yl a kamusal  al an 

geliştir me pr oj el eri nde beraber  çalışılacak bir  veya birkaç ort ak bul unması,  pr oj eni n 

başarılı  bir  şekil de sonuca ul aş ması  i çi n öne m t aşır.  Danış manlı k,  senaryo geliştir me, 

mali  dest ek sağl a ma ve  pr oj eni n yür ürlüğe konul ması  gi bi konul arda 

yardı ml aşabilirler.  Bu ortakl ar  yerel  yöneti ml er,  yerel  enstit üler,  müzel er, okullar  vs. 

ol abilir. 

 

4.  Gözl e m Yap mak:  

İnsanl arı n,  kentsel  açı k al anl arı  nasıl  kullandıkl arı na bakarak bu al anl arda neyi 

beni mseyi p neyi  beni mse medi kleri ni  anl ayabilir,  neyi n i şleyi p neyi n i şle medi ği ni 

değerlendirebiliriz. 

 

5.  Vi zyon Sahi bi Ol mak:  

Her hangi  bir  ka musal  alana özgü vi zyon;  orada yer  al acak akti viteleri n belirlenmesi, 

al anı n i yi  bir  gör ünü mü ol ması  ve rahatlı ğı  ile i nsanları n bul unmak i steyecekl eri  bir 

yer  ol uşt ur ması  açısı ndan öne m t aşır.  Böl gede,  yaşayan ve çalışanları n gur ur  duyacağı 

bir düzenl e me, proj eni n başarı ve kalıcılı ğı nı sağla ml aştırır. 

 

6.  Deneyselli k: 

Ka musal alanl arı n farklı kullanı ml arı içer mesi ile gel en kar maşı k yapısı, herşeyi n 

bir  kural a göre yapıl masına ol anak ver mez.  En i yi  mekanl ar  kı sa süreli  yanıl ma  ve 

araştır ma sonucu ort aya çı kanl ar  ol muşt ur.  Ot urma  el e manl arı,  ka musal  sanat,  ye me-



 17 

içme ile kafe i şlet mel eri,  yaya geçitleri,  yayal aştırmal ar  kı sa sürede yapılabilecek bazı 

geliştir me örnekl eri sayılabilir. 

 

7.  St rateji k Bağl antılar Kurmak:  

Bi r  ka musal  al anda farklı  nesneleri n birbirleri yle ilişkili  ol ması  o al anı n kulllanı mı nı 

ve al an dahili ndeki  faaliyetleri  arttırır.  Ör neği n bir  bank,  t el efon kul übesi  ve çöp 

haznesi  birbirleri yl e ilişkisiz ol ursa yet eri nce i şlevsel  ol maz ve ayrı  ayrı,  atıl  dur uma 

düşebilir.  Aynı  şekil de bir  çocuk küt üphanesi  çocuk oyun al anı na yakın ol ursa ve 

buna bir  de kafet erya ekl enirse buradaki kullanı m,  bunl arı n ayrı  ayrı 

pr oj el endiril di kleri  yere göre, daha sı k olacaktır. 

 

8.  Engelleri Aş mak:  

            İ yi  ka musal  al anl ar  yarat mak,  kaçı nılmaz  ol arak,  çı kan engelleri  aş makl a 

gerçekl eşebilir.  Ne  ka musal  ne de özel  sekt ör  dahili nde,  ki mseni n i şi  sadece yer 

yarat mak değil dir.  Küçük çaplı  t opl um eğiti ml eri,  yeri n öne mi ni n i drak 

edil mesi ne ve çeşitli engelleri n üst esi nden geli nmesi ne yardı mcı olabilir. 

 

9.  İşlevi Dest ekleyen For ml ar Yarat mak:  

            Topl um ve pot ansi yel  ort akl arı n t eşkil  etti ği  girdiler,  di ğer  mekanl arı n nasıl 

işledi ği ni  anl a mak,  deneyselli k,  engelleri  aş mak,  al an i çi n konsept  sağl ayacaktır. 

Her  ne kadar  t asarı m öneml i  ol sa da di ğer  öğel er  alanı n gel ecekt eki  gör ünümü  i çi n 

hangi for mun, çizgi ni n uygun ol acağı nı göst erecektir. 

 

10.  Fi nans man Sağl a mak:  

      Te mel  alt yapı  ol uşt urul dukt an sonra ekl enecek el e manl ar  ( kafeterya,  otur ma,  yeşil 

al an vs.)  kentsel  açı k al anı  işler  hal e getirecektir,  böyl ece mali  gi der  kontrol süz ve 

fahiş  ol mayacaktır.  Buna ek ol arak,  eğer  t opl umun ve  farklı  biri ml eri n katılı mı 

sağlanırsa,  bu da  maliyeti n azal ması na et ken ol acaktır.  Daha öne mlisi,  bu 

aşa mal arı n t aki p edil mesi yl e i nsanl arda ol uşacak hevesi n azal ma ması  i çi n 

mali yetler,  ayrı ntılara gir meksi zi n,  genel  ol arak göst erilecek ve el de edil ecek 

kârı n yanı nda çok da öneml i dur mayacaktır. 
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11.  Bit meyen Tasarı m:  

            Kentsel  ort a mda i hti yaçl ar  değişir. Bi r  za manl ar  hayatı  kol ayl aştıran 

fonksi yonl arı n süresi  dol ar.  Değişi me açı k ol mak,  değişi mi  karşılayacak 

yöneti msel  esnekli kl ere sahi p ol mak,  öne mli  kamusal  al anl ar  ve öne mli/büyük 

şehirler yaratır. 
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BÖLÜM III 

TARĠ HSEL SÜREÇ Ġ ÇĠ NDE FENER BALAT’ TA AÇI K ALAN 

KULLANI MI NI N Ġ RDELENMESĠ  

 

3. 1 Se mtl eri n Kı sa Tarihçesi  

 

Bal at  is mi ni n Ru mca saray anl a mı na gel en “pal ati on” dan boz ma  olduğu ileri 

sürül mekt edir.  Bi zans  döne mi nde,  XII.  Yüzyıl dan iti baren öne m kazanarak gelişen ve 

sonral arı  i mparat orl uğun mer kezi  ol an Bl ahernai Sarayı‟nı n da Bal at  is miyle ili ntili 

ol duğu düşünül mekt edir.  

 

Bal at  adı  il e il gili  başka bir  sav i se,  bu adı n ant ik Mil et os  yani  Batı  Anadol u‟daki 

Bal at‟dan i skan edilen çi ngeneler  dol ayısı yl a buraya veril di ği dir.  Evliya Çel ebi, 

Seyahat na me‟si nde Fatih döne mi nde Bal at‟a,  Batı  Anadol u‟daki  Bal at‟dan gel en 

Kı ptileri n yerleştirildi ği ni yazar.  

 

Tari hi  Yarı mada‟da,  Haliç‟i n güney sahili nde yer  al an Bal at,  İstanbul‟un Fati h 

ilçesi ne bağlı  bir  se mttir. Doğuda Fener,  batı da Eğri kapı  ve Ayvansaray,  güneyde i se 

Fet hi ye ve Kes mekaya se mtl eri  il e ko mşudur.  Kuzeyde Haliç kı yı sı  boyunca deva m 

eden Mürsel  Paşa Caddesi  bul unur.  Haliç‟i n karşı kı yısı nda yer  al an Hasköy il e  uzun 

yıllar yakı n komşul uk ilişkileri içi nde ol muşt ur.  

 

Ayan ve Vodi na Caddeleri,  Bal at‟ı  doğu- batı  ve kuzey-güney yönünde i ki ye böl en 

öne mli  yollardır.  Vodi na Caddesi‟nden Kür kçü Çeş mesi,  Sultan Çeş mesi  ve Sal ma 

To mr uk Caddel eri  il e güneye doğr u çı kıl dığı nda Edirnekapı‟ya,  doğuya deva 

edil di ği nde ko mşu se mt  Fener‟e ul aşılır.  Taht a Mi nare Ha ma mı  ve Cami i  Bal at‟la 

Fener  arası nda sı nır  oluşt urul an yapılardır.  Ayan Caddesi‟nden Dr a man Çeş mesi 

Caddesi yönünde güneye ilerlendi ği nde ise Dra man‟a ul aşılır.  

 

Bal at‟a Emi nönü‟ nden Eyüp veya Hasköy‟e giden t opl u t aşı ma araçl arı  il e veya 

Dr a man‟ dan kuzeye doğru i nilerek ul aşılabilir.  Sahil  boyunca yer  al an vapur  i skel eleri 

ise deni z ul aşı mı nı n önemi ni kaybet mesi ile işlevini yitir mi ştir.  
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Fener  Se mti‟ni n,  Os manlı  döne mi  öncesi nde de “Fanari on” adı nı  t aşıması,  Hali ç 

kı yıları nı n en öne mli  deni z feneri ni n burada bulun ması ndan kaynakl anmakt adır.  O 

za manl ar  Fener‟e,  bu böl gedeki  deni z surları  üzeri nde yer  al an Fener  Kapı sı‟ndan 

giril mekt eydi.  Bu kapı  t arihte “Port a Fari”,  “Port a del  Far o” gi bi  adl arla anıl mı ştır  ki 

“Fener  Kapısı” anl a mı na gelir.  Fener  Kapısı‟nı n Mürsel  Paşa Caddesi  il e Abdül ezel 

Paşa Caddesi‟ni n birbirine bağl andı ğı,  hal en Bulgar  kilisesi ni n bul unduğu nokt aya 

rastladı ğı sanıl makt adır.  

 

Fati h İl çesi  sı nırları  i çi nde;  Haliç‟i n batı  yakasında yer  al an se mti n Kuzeybatısı nda 

Bal at,  batısı nda ve güneyi nde Ayakapı  se mti  bul unmakt adır.  Fener‟i n en öne mli 

ul aşı m aksı  Haliç‟i n batı  kı yısı nda,  Haliç Köprüsü‟nden başl ayarak kı yıya paral el 

uzanan ve Fener- Emi nönü bağl antısı nı  sağl ayan ve kı yı nı n Fener  böl ümünde Mürsel 

Paşa Caddesi  adı nı  al an Abdül ezel  Paşa Caddesi‟dir.  Fener  se mti,  Abdi  Subaşı,  Taht a 

Mi nare, Tevki-i Cafer mahalleri ne yayılır. 

 

Bal at,  şehri n Os manlılar  t arafı ndan alı nması ndan önce t utsakları n esir  ol arak 

tut ul dukl arı  bir  yer  ol arak bili nir.  Arapl arı n Bi zanslılarla yaptı kl arı  savaşlarda esir 

düşen Ar ap şairleri  eserleri nde bu se mtt en bahset mişlerdir.  İsla m efsaneleri  de Hz. 

Muha mmed za manı ndan beri  İstanbul  kuşat mal arı  sırası nda sur  di bi nde şehit  edilen 

Müsl ümanl arı n anısı nı  yaşat mı ştır.  İstanbul‟un fet hi nden sonra bunl arı n her  biri ne 

se mboli k mezar  yerleri yapıl mı ş  ve bural arı  zi yaret  yerleri  ol muşt ur.  Bu çeşit 

kabirleri n en fazl a yer  aldı ğı  böl ge İstanbul‟un Haliç böl gesi dir.  Eski  adı  Kos mi don 

ol an böl gede sahabeden Eyüp Ensari  adı na kur ulan se mboli k t ürbe ve ca mi  en öne mli 

ör nekl erden biri dir.  Burası  Os manlı  Döne mi‟nde padişahlar  ve hal k t arafı ndan her 

döne m büyük saygı gör müşt ür.   

 

Fati h Sultan Meh met‟in İst anbul‟u fet hetti kten sonra uygul adı ğı  i mar  ve  i skan 

politi kal arı  çerçevesi nde,  göç ettirdi ği  i nsanl ar  arası nda bul unan ( Ro mani st)  Bi zans 

Musevil eri  15.  yüzyılı n i ki nci  yarısı nda Musevi  nüfusu öne mli  oranda artır mı ştır. 

Ayrı ca bu politi kalar  çerçevesi nde,  göç edenl er  arası nda di nsel  ve et ni k kökene sahi p 

azı nlı kları  belirli  böl gelerde i skan et me  de bulun makt adır.  Di nsel  ve etni k kökene 

göre biraraya t opl a ma politikası,  bunda he m azı nlıkl ar  he m de kendisi  i çi n çok sayı da 

avant aj  bul an Os manlı yöneti mi  t arafı ndan t eşvi k edil mi ştir.  Böyl ece azı nlı kl ar 

kendileri ni  Müsl üman kitlesi  i çerisi nde kaybolmuş  gi bi  hi sset me mekt e,  di nl eri  ve 
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ayi nl eri ni  birli kte uygulayabil mekt eydiler.  Kente yeni  gel enler  de daha eski den 

yerleş mi ş  ol anlara kol aylı kla katılabil mekte ve kendileri ne ait  kült ürü 

bul abil mekt eydiler.  

 

Tür kl er  açısı ndan avant aj  ise,  biraraya t opl anmı ş  azı nlı kları n deneti mi ni n daha kol ay 

ol ması  ve azı nlı klar  üzeri ndeki  yargı  yet kisini  di nsel  önderlere kullandır ması 

nedeni yl e deneti mi n daha da kol aylaş ması ydı .  Bal at,  Fati h Sultan Meh met‟i n 

vakfi yesi  i çi ndeki  17 Musevi  mahallesi nden biridir
1

.  Ancak Musevileri n yerleş meye 

asıl  da mgası nı  vur ması 1660 Ayaz makapı  yangı nı ndan sonra burada Musevil eri n 

Bal at‟a  yerleştiril mesi ile ol muşt ur.  

 

İstanbul‟un fet hi nden sonra,  Akdeni z adal arı na, Mor a‟ya,  İtal ya‟ya ve Avr upa‟ nı n 

çeşitli  ül kel eri ne göçen Bi zans‟ı n soyl u aileleri nden bir  kı s mı,  Fati h‟i n kenti n eski 

saki nl eri ni  devl et  mer kezi ne geri  getir mek i çi n di n serbestisi  ilan et mesiyl e yeni den 

İstanbul‟a dön müşt ür  ve bir  böl ümü Fener‟e yerleş mi ştir.  Fener  i çi n özel  öne mi  ol an 

Ort odoks  kilisesi,  1456‟ya kadar  bugünkü Fat ih Ca mii‟ni n yeri ndeki  Havari yun 

Ki lisesi‟de 1456- 1586 arası nda Pa mmakarist os Kilisesi‟nde ardı ndan Fener‟de 

Panayi a Vahsarai  Kilisesi‟nde,  1597‟ den sonra Ayi os  De metri os  Kassabu Ki lisesi‟nde 

et ki nli ği ni  sürdür müş  ve 1601‟ den iti baren de,  Fener‟deki  Aya Yorgi  ( Ayi os 

Yeor yi os)  Kilisesi‟ne yerleş mi ştir.  Ort odoks  mezhebi ni n mer kezi  ol ma niteli ği ni 

taşı yan İst anbul  Patri khanesi,  Fener‟e ul uslararası düzeyde öne mli  bir  di nsel  mer kez 

ol ma özelli ği kat mı ştır.  

 

Fener  ve çevresi,  Os manlı  döne mi nde,  aralarında varlı klı  Museviler  de  ol makl a 

birli kte,  genel de Ru ml arı n ot urdukl arı  bir  böl ge ol muş;  Fenerli  Ru ml ar,  özelli kl e 

çevir menli k yaparak,  Osmanlı  devl et  yapısı  i çi nde yer  al mı ş  ya da ti caretle uğraşarak 

zengi nl eş mi şlerdir.  Tari hte “Fenerliler” adı yl a anı lan söz konusu se mt  sakinl eri,  gerek 

eğiti m ve  kült ür  düzeyl eri,  gerekse de yabancı  dil  bil gileri yle,  çeşitli  yurt dışı  görevl eri 

de üstlenmi şlerdir.  Bu görevlerden en öne mlisi  1711- 1821 arası nda Os manlılara bağlı 

Efl ak ve Buğdan voyvodalı kları nı  önet mel eri dir.  Fenerliler,  sarraflı k, bankerli k, 

tüccarlı k,  ge mi cili k gi bi i şlerden servet  edi nerek,  İstanbul‟un sosyal  ve ekono mi k 

yaşa mı nda et ki n bir  yer t ut muşl ardır.  Ancak,  semt i n t anı nmı ş  aileleri  18.  yüzyılı n 

                     
1

 Varol, Marie., Chisti ne, Bal at: Faubourg Juif d‟İstanbul, ISIS Press, İstanbul, 1989.  
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iki nci  yarısı ndan iti baren,  Fener‟den Yeni köy,  Kur uçeş me,  Ar navut köy,  Tarabya 

başt a ol mak üzere,  Boğazi çi‟nde yaptırdı kları  gör ke mli  köşk ve konakl ara 

taşı nmı şl ardır.  

 

Fener‟i n günü müzde de varlı ğı nı  sürdüren öneli  yapısı  Ru m Ort odoks 

Patri khanesi‟dir.   Patri klik maka mı  17.  yüzyılın başı nda Aya Yor gi  Ki lisesi‟ne 

nakl edil di kt en sonra 1720‟ de bu bi nanı n bitişi ği ndeki  Ru m eşraf  konağı  satı n alı narak 

patri khaneye dahil  edilmi ş;  1738‟ de bu ahşap yanı nı n t ümüyl e yan masından sonra, 

yeni  patri khane bi nası,  bunl arı n yeri nde büyük bi r  ahşap konak ol arak yaptırıl mı ştır. 

1797‟te kâgir  ekl erle genişletilen yapı,  1941 yangı nı ndan sonra kapsa mlı bi r  onarı m 

geçirerek yenilenmi ştir.  Yanı ndaki  Aya Yor gi  Kilisesi,  patri khaneni n resi m kilisesi 

niteli ği ni taşı makt adır.  

 

Fener‟i n di ğer  anıtsal  yapıları  arası nda bir  avl u çevresi nde gelişen kilise,  mi safirhane 

ve küt üphane bi nal arı ndan ol uşan Tur-i  Si na yapı  t opl ul uğu Vl ah Saray Kilisesi, 

Panayi a Muhli otissa Kilisesi,  St efan Kilisesi  gi bi  yapılar  da özel  öne m t aşır.   1887‟ de 

yapı mı na başl anan ve res men 1898‟ de açılan Stefan Kilisesi‟ni n,  prefabri ke de mi r 

mal ze meyl e yapıl mı ş  ve Vi yana‟dan üretilerek Fener‟e mont e edil mi ş  olması  gerek 

Fener, gerekse de İstanbul açısı ndan özel bir öne m taşır.  

 

Ru ml arı n eğiti me verdi kleri  öne m,  Ru m nüf us  ağırlı klı  böl gedeki  ce maat  okull arı yl a 

da kanıtlanmakt adır.  Yoaki myon Ru m Kı z Li sesi,  Maraşlı  Ru m Okul u ve “ Kır mı zı 

Me kt ep” ol arak da anılan Fener  Ru m Er kek Li sesi  Fener‟i n öneml i  eğiti m 

kur uml arı dır.   Özelli kle,  1880‟  Mi mar  Di madis  t arafı ndan yapılan lise bi nası nı n, 

Hali ç sil üeti nde et ki n bir yeri vardır.   

 

3. 2 Feti hten 19. Yüzyıl a Kadar Se mtl eri n Fi zi ki ve Sosyal Durumu 

 

3. 2. 1 Os manlı Döne mi (15. ve 17. Yüzyıll ar) 

Bi r  böl ümü Hali ç kı yısında uzanan Bal at‟ın,  sur duvarları  dışı nda kal an kesi ml eri n 

Ayvansaray caddesi,  Dubek caddesi,  ve De mi rhisar  caddesi  çevresi nde geliş miştir. 

Günü müzde çok azı  kal mı ş  ol an sur  duvarları nı n ardı nda i se 3 ana  böl ge 

bul unmakt adır.  Bunl ar  Ayvansaray‟ı n üst  kı s mındaki  t epeni n et ekl eri,  tepeni n üst 

kesi ml eri ve Tekfur Sarayı- Eğri kapı yakı nl arı ndaki böl gel erdir.    
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Kö mür cüyan Bal at  il e ilgili  ol arak;  “dış  t arafta Museviler  ot urur,  i ç t arafta i se çeşitli 

ce maatlere mensup kalabalı k bir  hal k kitlesi  ika met  eder” de mi ştir. Museviler, 

deni zden uzakl aşa ma mı ş  ve daire sahillerde ot ur muşl ardır.  Bal at‟ın yalı boyu 

tama men Museviler ile kuşatıl mı ştır.  

 

Os manlı  i mparat orl uğunda şehirli  nüfus  Müsl ü man ve gayri müsli m ol arak i ki  t e mel 

kat egori ye ayrıl makt aydı.  Bu ayırı m sadece dini  bir  ayırı mdı,  t opl umdaki  gerçek 

ekono mi k ve sosyal  ayrıml a uyuş ma makt aydı.  Çünkü her  i ki  gruba da mensup t üccar 

ve zanaat kâr  aynı  loncaya mensup ol abili yordu ve benzer hakl ardan 

yararlanmakt aydı. Buna karşı n mekanda bir ayrım söz konusudur.  

 

Kent  i çi nde Müsl üman ve gayri müsli m et ni k grupl ar,  kendi  düşünce siste ml eri  ve 

kült ürleri n yanısıra yasal  kı sıtlamal arı n et kisi yle kendi  yaşadı kl arı  mekana şekil 

ver mi şlerdir.  Kent  i çi nde böl gesel  farklılıklar  olarak gör ül en bu geliş me,  böl gedeki 

doku özelli kleri,  sokak oran ve şekillenişi  dı şı nda,  en küçük biri m ol arak konutt a da 

kendisi ni göst er mi ştir.  

 

Dı ş  Bal at' ın dar  yollar  ve dökünt ü yapılardan oluşan fakir  ve bakı msı z gör ünü müne 

karşı n,  i ç Bal at' ta bakı ml ı  yapılara rastlanmakt aydı.  Si nagogl arı n büyük bir böl ümü de 

böyl eydi.  Bu kesi mde Bal at' ın ünl ü si nagogl arından Hevra,  Sel ani ka,  Eli av,  Neve 

Şal om,  Yanbol,  Veri a,  ve Ahri da vardı.  Ayrı ca çarşı  ha ma mı,  Ferruh Kethüda ca mii, 

Ayi os Di mitrios Ru m kilisesi, Surp Hreşdagabet Er meni kilisesi de bu kesi mdeydi.  

 

Tekf ur  sarayı  çevresi ndeki  Kast urya ve Kari ye cami i ni n altı ndaki  İşti pol  böl gel eri  i se, 

Bal at' ın yukarı   mahallel eri ydi.  Çok düz ve geniş  bir  sahil  şeri di  ol uşt uran aşağı 

kı sı ml ardan t opografi k olarak farklı  ol an,  ol dukça eği mli  bir  al anda yer  al an Kast urya 

böl gesi nde,  bu yüzyıl  başı na dek mer di venl e çı kıl makt aydı.  Bal at' ın bu kesi mi 

genel de ca mcılar,  anti kacılar,  fes  yapı mcılar  gi bi  varlı klı  aileleri n ot urduğu,  aşağı 

böl gel ere göre daha geniş ve aydı nlı k sokakl arı olan bir alandı.  

 

Bal at' ta kı yı  çi zgisi ne paral el  ol arak geliş miş ort ogonal  ol uşuml u kent  dokusu 

gör ül mekt edir.  Buna karşı n Eyüp i se gelişi güzel,  za man süreci nde ekl e mel erl e 

geliş miş  ve belirli  bir  geo metri k düzene dayan mayan or gani k bir  dokuya sahi pti.  Bu 
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farklı  dokuya sahi p konutlar,  organi k yol  dokusuna bağlı  ol arak geliş miş i ki  katlı 

ahşap ve üç,  dört  kat a varan t aş  mal ze me  kullanılan konutlar-karşılaştırıldığı nda farklı 

dünya gör üşl eri ni n fi zi ksel  çevrede de farklılıklar  şekli nde ort aya çı kması  fi kri ni 

doğur muşt ur. 

 

Döne mi n sonuna kadar  Bal at' ı  sürekli  ol arak etkileyen büyük yangı nl ar nedeni yl e 

böl gede kentsel  doku sıkça değiş mi ş,  ortadan kal kan ve yeni den yapıl aşan yerl eşi m 

al anl arı  ol uş muşt ur.  Bu böl ge il e il gili  t ari hi  haritalara bakıl dı ğı nda sahil ve  sahile 

yakı n suriçi  kı sı ml arında geniş  cadde ve sokakl arla düzenli  bir  yerl eşi m 

gör ül mekt edir.  Birbiri ni  di k kesen yapı  adl arı,  birbiri ne paral el  ol arak uzanan sokakl ar 

ve i skel eye doğr u açılan,  kı yı ya di k aksl ar,  bu alanı n değiş mez özelli kleri dir.  Buna 

karşı n,  üst  kesi ml erde Kast urya böl gesi ne doğr u çı kıl dı ğı nda,  bu düzeni n deği şti ği  ve 

burada gel eneksel  kent  dokusuna uygun,  az yoğun ve yeşili  bol  bi r  yerl eşi m 

bul unduğu gözlenmekt edir.  

 

Buradaki  doku pekçok kez burada çı kan yangınl ar  sonuncunda yerle bir  ol muşt ur. 

Çok kal abalı k bir  yerleşi m böl gesi  ol an Hali ç' in güney ya maçl arı nı n en büyük 

tali psizli ği  kuzey r üzgarları na açı k ol uşu ve kı yıda başl ayan bir  at eşi n hızl a sırtlara 

yayılı p bural arı  harap etmesi dir.  Feti hten sonra burada pekçok yangı n çık mı ş,  se mti 

tahri p et mi ştir.  Hatta poyraz ol duğu za manl arda Bal at  yangı nl arı nı n çoğu İst anbul' un 

büyük bir kıs mı nı mahveden felaket hali ni al mı ştır.  

 

Bu yangı nl ardan bu dönemde çı kan başlıcal arı:  

1639 Yangı nı:  Sur  dı şında,  sahil  boyundaki  tü m bi nal ar  yanmı ştır.  Daha  sonra 

suriçi ne de sıçrayarak t üm Bal at' ı kül et mi ştir.  

1692 Yangı nı: 1500 ev ve dükkanı tahri p et mi ştir.  

 

Evl eri n 1509 yılı ndaki  küçük kı ya met  denilen depre mden sonra ahşap yapılışı  bu 

yangı nl arı  çı kışı nı  kol aylaştır mı ş,  yayıl ma al anl arını  genişlet mi ştir.  Mer kez,  surl arı n 

iç kı s mı nda ve sur  boyunca uzanmakt aydı.  Bal at kapısı ndan girilerek mestin ti caret 

mer kezi ne ul aşılırdı.  

 

Bal at' da Musevi  ki mli ği ni  yansıtan di ğer  bir  kullanı m i se Eğri kapı' da bul unan Musevi 

mezarlı ğı  ve si nagogudur.  Eğri kapı  mezarlığı nı n yerleş meni n t ari hi nde de öne mli  bir 



 25 

yeri  vardır.  Ancak 1840' lardan sonra yer  kal ma ması  nedeni yl e Hasköy' deki  mezarlı k 

kullanıl maya başl a mı ştır.  

 

Bu döne mde Bal at' da büyük bir  i skel e ol up her  türl ü eşyayı  getiren ge mi ler  buraya 

yanaş makt a,  Kağıt hane ve İstanbul' a sandallar  kal kmakt aydı.  Özelli kle 17.  yüzyıl da 

Bal at  iskel esi ne büyükl ü küçükl ü her  t ürlü yük ge mi si ni n yanaşabil di ği 

vur gul anmakt adır. 

 

3. 2. 2 BatılılaĢ ma Dönemi  (18. ve 19. Yüzyıll ar) 

 

Tanzi matla birli kte kent  içi nde Müsl üman ve Müsl üman ol mayan hal ka ait  böl gel er 

bu gr upl arı n et ni k ve dinsel  karışı mı nı  engelleyen,  yerleş me  kısıtlamaları  ile 19. 

yüzyılı n son çeyreği ne kadar  ayrı  böl gel er  ol arak gelişi m göst er mi şler,  Tanzi matl a bu 

kısıtlamal ar  kal dırıl dı ğı  hal de böl gel eri n bağı msız gelişi mi  deva m et mi ş,  ancak bu 

et ni k ve di nsel  böl ge farkl arı  böl gel eri n doğal  büyü mel eri  sonucu sı nırların yitiril mesi 

ve böl gel eri n içi ne geç mesi yl e ortadan kal kmaya başl a mı ştır.  

 

Sult an Abdül azi z' in i steği  üzeri ne 1863' te St ol pe tarafı ndan hazırlanan haritada,  Bal at 

ve etrafı ndaki  Si ğri- Taht a Mi nare,  Karabaş,  Dubek ve De mi rhisar caddesi ni n 

Ayvansaray' dan Fener' e kadar  ol an böl ümünde Musevileri n yerleş mi ş  ol duğu gör ül ür. 

Bu al an yüksekt eki iki sinagog ile sı nırlanır.  

 

Yapıl aş manı n yer  darlı ğı nedeni yl e çok katlı  t ut ul ması,  Bal at  se mti nde "Yahudhane" 

denilen,  düşük gelirli  aileleri n i çi nde yaşadı kl arı  il k apart manl arı  ortaya çı kmı ştır. 

Bi tişi k,  dar  parsellerde yer  al an apart manl arı n bulunduğu Bal at  böl gesi ni n di k açılı  ağ 

dokusu ti pol oji k ol arak çözü ml endi ği nde,  yapı  adal arı nı n 24 mx24 m büyükl üğünde 

veya bunun katları  ol duğu,  bu boyut un 4 mx4 m' li k yapı m t eknol ojisi nden kaynakl anan 

temel  modül e ot urduğu,  sıraev biri ml eri n cephe ti pol ojisi ni n 4 m boyutlu bu t e mel 

modül ü esas al dı ğı görülmüşt ür.  

 

Burada gayri müsli ml er  içi n konul an yasal  sı nırlamal ar  sonucu yapıları n yüksekli kleri 

belirli dir.  Bu düzenl emeye göre gayri müsliml eri n evl eri  9 zira ( 6. 75 m), 

Müsl ümanl arı nki  i se 12 zira ( 9m)  ol arak t espit  edilmi şti.  Bu yüzden bi na yüksekli kleri 

açısı ndan Eyüp ile farklılık göst er mi ştir.  Yapıların renkl eri  i se yi ne bu düzenl e mel er 
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sonucunda farklılık göst er miştir.  Müsl ümanl arı n,  Eyüp' teki  evl eri  parlak renkl erdedir. 

Buna karşı n Musevi evl eri kara renkt edir.  

 

İstanbul' un yapı  t ürleri ne 1880' leri n getirdi ği  yenili klerden biri  de sıraevl eri n ve 

apart manl arı n ort aya çı kışı dır.  Bunl arı n doğuş  nedeni  ol arak ort a t abakal arın ol uşu mu 

göst erilebilir.
2

 Yeni  bi na türleri  il k önce gayri müsli m mahalleleri nde görülmüşt ür.  İl k 

sıraevleri ni n gör ül düğü se mtl er  arası nda Bal at  bul unmakt adır.
3

 Bi r  di ğer  t ür  ol an 

apart manl arı n başl angı cı i se Yahudhanel erdir.  Han gi bi  t opl u kira getirdi ği  ve  bir 

handan çok ucuza mal  olduğu i çi n Yahudi  böl gel erinde Yahudhane yaptır maya zengi n 

Müsl ümanl ar da rağbet et mi şlerdir.          

 

3. 3. 19. Yüzyıl da Se mtl eri n Fi zi ki ve Sosyal Duru mu       

 

3. 3. 1 19.  YY’ da Yapılanma KoĢ ull arı  ve Fi zi ksel  DeğiĢi m -  Fener Bal at 

Yangı nl arı  

 

Bal at‟da bugünkü t ari hi dokunun şekillenmesi nde yangı nl arı n et kisi  büyükt ür.  Bu 

yangı nl ardan edi nilen bil gilere göre Bal at  sur  dı şı nda keresteci  dükkanl arı, 

i mal at hanel er,  ahşap dükkanl ar,  değir men gi bi  yapılar  bul unmakt a,  sur i çi nde de 

si nagog,  ca mi,  ha ma m ve dar  yollar  üzeri nde yoğun bir  şekil de ahşap konutl ar  yer 

al makt adır.  

 

Ahşap yapılar  yangı nı n hızla büyü mesi ne sebep olduğu i çi n,  1848‟ den iti baren Ebni ye 

Ni za mna mel eri nde hal kın ahşap yeri ne kagir  yapı  yap ması  istenmekt edir.  Ayrı ca 

1848 Ni za mna mesi nde kullanılacak t aş,  kereste ve harç mal ze mel eri ni n özelli kl eri  ve 

yapı  şekli  ayrı ntılı  ol arak sapt anmı ştır.  He men her  maddeni n i çeri ği  yangı n önl e mi 

ol arak düşünül müşt ür.  

 

Tanzi mat  Döne mi ‟ne kadar  çı karılan fer manl arda evl eri n yüksekli ği  ve mal ze me 

kullanı mı nı n sapt andı ğı  gör ül mekt edir.  Ancak,  yol  genişli ği ni  belirleyen hükü ml ere 

rastlanma makt adır.  1803-1826 yangı nl arı ndan sonra yeni den i nşa edilen bi nal arı n 

                     
2

 KI RAY, M., Apart manl aş ma ve Modern Orta Tabakal ar, Çevre No: 4, İstanbul, 1979.  
3

 YERASİ MOS, S., Tanzi mat‟ın  Kent Refor ml arı Üzeri ne, Moder nl eş me Süreci nde Os manlı Kentleri, 

Tari h Vakfı Yurt Yayı nları, İstanbul, 1996.  
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yol dan yer  çal madan yapıl ması n dair  hükü mler  yer  alır.  Yangı nl ardan sonra 

meydanl arda bi na yaptırıl ma ması,  konutları n geri  çektiril mesi,  öne mli  binal ara di k 

yollar  açıl ması  gi bi  yenilikler  ve sokakl arı n düzl eştiril mesi  çabaları yl a İst anbul  böl üm 

böl üm yenilenmi ş,  birbirine di k,  ı zgara düzeninde yollar  ol uşt urul muşt ur.  Yeni 

düzenl enen mahallelerde eski  sokak adl arı nı n yeni  yollara veril di ği  sı k görül mekt edir. 

1854 yılı ndan başl ayarak yangı n yeri  haritaları,  yaptırıl dı kça,  birbirlerine  di k ve 

paral el  ol arak geçirilen yollar  geniş  t ut ul maya çalışıl mı ştır.  Hi cri  1264 ve 1265 t ari hli 

Ni za mna mel erde ve Beyanna mel erde büyük caddel eri n 10.  adi  caddel eri n 8. 

sokakl arı n 6.  zıradan az ol mayacağı  belirtil miştir. 1298- 99 kanunu il e de öl çüler  20-

15- 12-10 ve 8 zıra, çı kmaz   sokakl arı n ise 6-8 zıra ol arak belirlenmi ştir.  

 

Tanzi mat  öncesi  fer manları nda müsli m – gayrimüsli m – reaya ayırı mı, yer  seçi mi, 

bi nal arı n yüksekli ği,  dükkanl arı n yüksekli ği  kat  sınırları,  mal ze me seçi mi  konul arı nda 

kesi n kararlarla belirtilmekt edir.  Tanzi mat  Fermanı‟ndan ( 1839)  sonra çı kartılan 

ni za mna mel erde artı k müsli m – gayri müsli m – reaya farkı ol madı ğı görül mekt edir.  

 

Ni za mna me  maddel eri nin öngör düğü düzl eştirilmi ş  yollar  ve birbirini  di k açılarla 

kesen sokakl ardan ol uşan ı zgara siste mi  1875 haritası nda açı kça gör ül mekt edir.  Bu 

sokak düzeni  ve sokak i si ml eri ni n büyük çoğunl uğu günü müze kadar  ul aşmı ştır.   Bu 

dokunun günü müze kadar  ul aş ması nda 19.  yüzyıl  sonu,  20.  yüzyıl  başı  yapıları nı  

kargir olarak i nşa edil mesi ni n payı büyükt ür.  

 

3. 3. 2 Sosyal Yapı nı n Yerl eĢi me Et kisi  

 

Os manlı  t opl umu i çi ndeki  et ni k ve di ni  gr upl ar,  yüzyıllar  boyunca Os manlı  yöneti mi 

tarafı ndan kendileri ne gösterilen yerlerde yaşa mı şlardır.  Feti hten sonra Anadol u‟dan, 

Tr akya‟dan ve Bal kanl ardan,  Müsl üman hal k kadar  gayri müsli ml er  de İst anbul‟a 

getirilip yerleştiril mi ştir.  Ancak gayri müsliml eri n,  Müsl üman mahall el eri nde 

yerleş mel eri ne i zi n verilme mi ş,  yerleşi m al anları  hep deneti m altı nda tut ul muşt ur. 

Nüf us  artışı ndan dol ayı  azı nlı k ce maatleri ni n al anl arı nı n genişle mesi,  yeni  bi nal arı n 

sayıca art ması  ve varol an bi nal ara ek yapıl ması  Os manlı  yöneti mi nce i stenme mi ştir. 

Bunun sonucunda konut  al anl arı  sı nırlı  kal mı ş,  arsa fi yatları  art mı ş  bi nal ar  dı ş 

al anl ardan ör neği n sokakt an yer  al arak büyü müşlerdir.  Bal at‟taki  geniş  ve çok katlı 

yahudhane yapıları bu büyü meye örnek ol arak gösteril mekt edir.  
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Tanzi mat‟ı n il anı ndan sonra yapılanmaya getirilen yenili klerle Müsl üman – 

gayri müsli m farklı  ortadan kal dırıl mı ştır.  Fakat azı nlı kl ar,  kenti n belli yerl eri nde 

yaşa ma alışkanlı kları ndan vazgeç me mi şl erdir. 

 

15.  yüzyıl dan 20.  yüzyıl  ortaları na kadar  Bal at‟ta yoğun bir  Musevi  ce maati ni n 

yaşadı ğı  bili nmekt edir.  Hatt a,  19.  yüzyıl  sonu 20.  yüzyıl  başı nda Bal at  “iradi  var oş” 

ol arak t anı ml anmakt adır.  Se mt,  et ni k,  de mografik ve sosyo – ekono mi k özelli kl er 

açısı ndan sı nırlı  bir  mekan ol ması ndan dol ayı  “varoş”,  i çi nde yaşayanl arın bu i zol e 

dur umu savun ması ve bundan yararlanması ndan dol ayı “iradi ” olarak tanıml an mı ştır.  

 

Os manlı  yöneti mi n yüzyıllarca uygul adı ğı  deneti m ve azı nlı kları n birarada yaşa ma 

eğili ml eri Balat gi bi sı nırlı bir böl gede sı kışı k bir yerleşi me sebep ol muşt ur.  

 

3. 3. 3 Sokak Ol uĢumu  

 

Bal at‟ta,  kuzeyde Vodi na ve Kür kçü ve Çeş mesi Caddel eri,  batı da Hacı  Rı za Sokak, 

doğuda Çi çekçi  Bost an ve  güneyde Söğütl ü Bakkal  ve Hı zır  Çavuş  Mesci di 

Sokakl arı yla sı nırlanan böl gede,  sokakl arı n birbirini  di k açılarla kesti ği  ı zgara si st e m 

gör ül mekt edir.  Sultan Çeş mesi  Caddesi  ile Edirnekapı‟ya,  Dra man Çeş mesi  Caddesi 

ile Dr a man yönüne doğr u il erlendi ği nde,  bu rasyonel  doku ve çi zgisel  sokakl ar 

değişerek,  isla m dünyasını n geo metri den uzak eğrisel  sokakl arı na dönüş meye başl ar. 

İki  doku arası ndaki  farklılık 1875 haritası nda da gör ül mekt edir.  Seri m Denel  bu doku 

farlılığı nı şöyl e belirt mektedir.  

 

a) “Fener-  Bal at  arası nda birbirleri ne ve kı yı ya paral el  ol arak uzanan 

yerleş me al anı,  ticaret  faali yetleri ni n yoğun ol duğu ul aşı m ağı  ve doğal 

kı yı  çi zgisi ne uyarak ort ogonal  bi çi mde ol uş muşt ur.  Bu çi zgisel 

geliş meni n Fener  ve Bal at  iskel eleri  yakı nl arındaki  uzantıları  da aynı 

düzenli geometri yi yansıtmakt adır. 

b) Güneydeki  yerleş me  al anl arı nda i se or gani k dokuyu gör mek ol ası dır.  Yol 

ağı nı n bu şekli  1776 gi bi  erken bir  t ari hte bile varol duğundan özgün bir 

niteli k ol arak görül meli dir. ” 
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19.  yüzyıl  başı nda,  yangı nl arı n şehre verdiği  zararları  önl e mek i çi n Ebni ye 

ni za mna mel eri nde yeni  düzenl e mel er  yer  almı ştır.  Bu düzenl e mel erle sokakl ar 

düzl eştiril miş,  İstanbul  böl üm böl üm yenilenerek birbirine di k,  ı zgara düzeni nde 

yollar  ol uşt urul muşt ur.  1875 t ari hli  haritada,  yolları n bugünkü şekli yle düzenl enmi ş 

ol duğu görül mekt edir.  

 

3. 3. 4    Sokak – Parsel – Yapı ĠliĢkisi  

 

Bal at‟ı n kuzeyi ndeki  rasyonel  dokunun,  İsla m gel eneği ndeki  sokak – avl u – yapı 

ilişkisi nden çok farklı  ol duğu gör ül mekt edir.  Burada,  çi zgisel  sokaklar  boyunca 

bitişi k ni za mda i nşa edi l mi ş  ve sokakt an doğr udan girilen yapılar  yer  al makt adır. 

Yapıl ar  4- 6m genişli ğinde ol up 7- 12 m deri nliği ndedir.  Yapılaş ma  i çin ayrılan 

parselleri n dar  ol uşu,  kullanılacak al anı n i yi  değerlendiril mesi  gerekliliği ni  ort aya 

koy muş,  avl usuz ve bitişik ni za mda çözü ml er  ortaya çı kmı ştır.  Yapı  adal arı  i çerisi nde 

yapılardan arta kal an alanl ar  kullanı cı  i çi n arka bahçe niteli ği  t aşı ma makt adır.  Bu 

kısı ml ar  yapıları n ı şı k ve  hava gereksi ni mi ni  karşılayacak boşl uklar  ol arak 

düşünül meli dir.  

 

19.  yüzyıl  sonu – 20 yüzyıl  başı na t ari hlenen yapı ları n t ümü kar girdir  ve yüksekli kleri 

3 – 4 katı  bul makt adır.  Büt ün yapılar  bodr um kat  içer mekt edir.  Bazı  yapılarda ara kat 

yeral makt adır.  

 

Geni ş  parselleri n i ki z ev şekli nde düzenl endi ği gör ül mekt edir.  Yerl eşimdeki  i ki z, 

üçüz ve sıraevl er  dokunun ti pi k bileşenl eri dir.  19.  yüzyılı n i ki nci  yarısı ndan iti baren 

inşa edil meye başl ayan sıraevl er,  üst  t opl umsal  gr upl arı n değil,  Müsl üman ve 

Hı risti yan küçük t üccar, küçük esnaf  ve sanat karlarla ort a – küçük bürokratlardan 

ol uşan kullanı cı  kesi mi ni n konutları  ol muşl ardır.  Ancak il k kullanı cılar  artı k bu 

evl erde yaşa ma makt adır ve yerleri ni kırsal kesi mden gel en aileler al mı ştır.  

 

Kuzeydeki  bu dokuya karşı n,  güneydeki  or gani k dokuda avl u i çi nde veya sokakt an 

girilen ahşap evler bul unmakt adır. 
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3. 4 Cumhuri yet Döne mi nde Se mtl eri n Fi zi ki ve Sosyal Durumu  

 

20. yüzyılı n başı nda görül en İtti hat  ve Terakki  döne mi nde 2. Meşruti yetin il anı  il e 

azı nlı kl arı n st at üsünde bi r  değişi m ol muşt ur  Tanzi mat  döne mi ni n sonuna doğr u artı k 

ka mu yöneti mi ni n büt ün Kade mel eri nde söz sahi bi  ol muşl ardır.  Köy,  kaza,  sancak ve 

vilayet  yöneti mi nde gayri müsli m t ebaanı n te msilcileri  bul unmakt adır.  Ayrı ca     

azı nlıklar     Meclis-i      Me busan' da     görev alabil mekt edirler.( Tabl o 1)  

 

YIL  1908 1912 1914 

TÜRK  147 157 144 

ARAP 60 68 84 

ARNAVUT 27 18 - 

RUM 26 15 13 

ERMENİ 14 13 14 

MUSEVİ  4 4 4 

SLAV 10 9 - 

TOPLAM 288 284 259 

 

Tabl o 1- İki nci Meşruti yet Döne mi nde Meclisleri n Etni k Yapısı 

Kaynak:  Feroz  Ah mad,  Dankwart  A Rust ov " Meşrutiyet  Döne mi nde  meclisler:  1908- 1918" 

Güney Doğu Avr upa Araştır mal arı Der gisi, Sayı: 4- S, Edebi yat Fakült esi Bası mevi, 1976 

 

Bu döne mde  Os manlı  i mparat orl uğu sı nırları  i çerisi nde yatırılan t opl a m ser mayesi ni n  

Ru ml ar,  %20' si ni n Er meniler  %15‟i ni n Tür kler,  %5' i ni n Museviler  ve kalanl arı nı n da 

di ğer  azı nlıklar  t arafından sahi p ol unması  i mparatorl uk i çerisinde Müsl üman ol mayan 

et ni k grupların ne derece et kili  ol duğunu açı kl a makt adır
4

.
  

Ancak cumhuriyetin ilanı 

sonrası nda Musevilerin İstanbul‟u terk et meye başla mal arıyla  etki nlikleri azal mıştır. 

 

1923' te ilan edilen Cu mhuri yet  si yasal,  sosyal,  kült ürel,  t opl umsal,  ekonomi k yapı da 

büyük değişi ml eri n yaşandı ğı, ül keni n yeni den yapılanmaya başladı ğı bir döne mdir.  

 

                     
4

 YERASİ MOS, S., AzgeliĢ mi Ģli k Süreci nde Türki ye 2, çev: Kuzucu, B., Bel ge Yayı nl arı, İstanbul, 

1987.  
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Fener ve Balat' da gerçekleşen ekonomi k faaliyetler de bu döne mde değişi m göster miştir 

1929 Pervititch haritası nda Fener- Balat  sahilinde i ske ml e i mal at hanesi,  soda, karbonat, 

konserve fabri kaları,  t ütün ve buğday depol arı  Köpr übaş  değir meni,  dükkanl ar  ve 

barakalar ol duğu görül mektedir.(Şekil 3, 4) 

 

 

                                               

Şekil 3: Bal at Pervetitich - 1929 
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Şekil 4: Fener- J. Pervetitch - 1929 

 

İstanbul' daki  Musevi  yaşa mı nı n merkezi  durumundaki  Bal at  se mti,  1930' lara kadar 

sürecek bir  refah ve zengi nlik döne mi ne gir miştir.  Ancak 1920' lerdan itibaren Bal at' a 

yerleş miş  ol an ailelerin çocukları  da prestijli  alanl ara göç et meye başlamı ştır.  Ail e 

mesl eği nden farklı  mesleklere yöneli m başlamıştır. Ancak bu kısa süreli  canlanma süreci 

de varlıklı  t üccarların döne mi n gözde se mtlerinden Kuzguncuk' a ve üst  gelir  gr ubundan 

Musevileri n ot urduğu Galata' ya göç et mel eri ne engel  ol a ma mı ştır  Ayrıca savaşta 



 33 

yı pranmı ş  küçük ailelerle,  hayır  kurul uşlarınca bakı mı  üstlenilen kişiler  de yi ne 

Gal ata' ya yerleş mişlerdir.  Beyoğl u yakası nı n geliş mesi  ve ayrıca Tepebaşı‟ndaki 

mezarlık al anı nı n çok katlı  yapılaş maya açıl ması yla.  Bal at‟ın varlıklı ail eleri  bu 

böl gedeki  yeni  yapılara t aşı nmaya başl a mı şlardır.  1942' de yürürl üğe konan " Varlı k 

vergisi  kanunu"  kapsa mı  i çi nde yer  al an Museviler  Bal at‟tan göçleri ni 

hı zlandır mışlardır.
5

 

 

1946 yılı nda İsrail  devletini n kurul ması  ile birlikte Bal at  Musevilerini n ¼‟ ünün İsrail' e 

göçt üğü bili nmekt edir.  Özellikle sahil  kesi mi ni  oluşt uran Karabaş  mahallesi  saki nleri 

İsrail  devletini n kurul uşuna katıl mak üzere se mti  t erk et mi şler  ve yerlerine Lonca 

mahallesi nden gel en çi ngeneler  yerleş miştir.
6

 Bal at'ın mer kezi  sayılan çarşı  da bu süreç 

içerisinde t erk edil meye başlanmıştır.   Ancak Şişli  ve Ni şantaşı  gi bi  se mtlerde ot urup, 

işlerini burada sürdüren birkaç Musevi esnaf kal mıştır.
7

 

 

1950' den sonra çok partili  siste me geçiş  beraberi nde devl et çili ği n zayıfla ması,  serbest 

pi yasa ekono mi si ni n geliş mesi ni  getir mi ştir. Sanayileş meni n çektiği  göç ve 

beraberi nde çı kar   sorunlar,   bu  sorunl ar  i çi n  üretilen  çözüml er  bu döne mde günde me 

gel miştir.  

 

Köpr ül eri n yapı mı,  arkası ndan yel kenli  ge mil erin yerl eri ni  de mir  t ekneli ve  buharlı 

vapurl ara bırakmal arı  il e Hali ç‟i n gör ünt üsü değiş mi ş,  t ersane yeni  şartlara uyar ken 

Hali ç‟i n kı yıları nda kurul an fabri kal ar,  at öl yel er  ve küçük endüst ri  merkezl eri  il e 

birli kte Hali ç‟i n bir  gezi nti  ve sayfi ye yeri ol ma  karakt eri  t a mamen ort adan 

kal kmı ştır.  Bu arada suyun fabri ka atı kları  ile zehirlenmesi  rengi ni n değiş mesi  ve 

di bi ni n dol ması nı  engelleyi ci  hi ç bir  t edbir  alınma mı ş  ve Haliç kaderi ne t erk 

edil mi ştir.  

 

Yunanlı  yazar  Andoni os  Yal uris 1939 yılında Ati na‟da yayı nlanmı ş  ol an “ Vizanti na Ke 

Fanari otika” adlı kitabı nda Fener‟le ilgili gözle ml erini şu cüml elerle aktar mıştır: 

“Doğduğum t opraklarda,  t arihi  Fener‟in Haliç boyundaki  sokaklarda hüzünl ü 

düşüncelere dal mış  ol arak dol aşı yorum.  Istanbul‟dan gel en küçük vapurun yanaştığı 

                     
5

 Hİ ÇYI LMAZ. , E., ALTI NDAL, M. , Büyük Sı ğı nak, İstanbul,
 
1992.  

6
 VAROL, M. C., Bal at: Fauborg Juif d’Ġstanbul’ dan baĢılma mı Ģ çevi ri, ISI S Press, İstanbul, 1989.  

7
 GALANTİ, A., Fati h Sultan Me h met Za manı nda Ġstanbul Yahudil eri, İstanbul, 1953.  



 34 

vapur  iskelesi ni n yanı na sıralanmı ş kayı kları  görüyorum.  Tür k kayı kçılar  geleni  geçeni 

bir  kaç kuruş  karşılığı nda İstanbul‟a göt ür mek i çi n müşteri  bekliyorlar.  İskel eden 

yukarı ya doğru  dönüyorum.  Ar navut  kal dırı mı  döşeli  yollarda,  bir  biri  ardı na sıralanmı ş 

kahvehanelerin yanı ndan geçi yorum.  Türk t arzı  bir  çeş meni n yal ağı ndan t aşan sul ar 

etrafa yayılarak ça mura dönüşüyor …. Taş  mer di venlerden sol uk sol uğa t epelere çı kı p,  bu 

yorgunl uğun mükafatı  olarak Bi zans‟tan kal ma kilise ve sarnıçlara ul aştığı m günl eri 

hatırlıyorum.  Fener  sokaklarında dol aşırken,  Ru m din ada ml arı  i çi n kı yafetler di ken t erzi 

dükkanlarını, ikona üreten resi m at öl yelerini ve kitapçı dükkanlarını özl üyorum. ” 

 

Bu anl atı m,  20.  Yüzyılın başlarında Fener‟deki  kentsel  yaşantını n canlılığını  ve t eşkil 

ettiği potansi yeli açı kça ortaya koymakt adır.  

 

3. 4. 1 Cu mhuri yet  Döne mi nde Fener Bal at Yerl eĢ me  Dokus unu Et kil eyen 

Pl anl a ma Gi riĢi ml eri  

 

19. yüzyılı n başı na kadar  yerleşi m dokusunun şekillenmesi nde üst  düzey bir  belirleyi ci, 

pl an bul unma makt aydı.  Ancak yazılı  ol mayan bi r  t akı m kurallar  yapılanma  şartları nı 

belirlemekl eydi  Musevileri n yerleş me al anları nda i se bu kurallara fer manl arla bir 

takı m kı sıtlamal ar  ekl enmi şti.  Za man za man bi nanı n rengi ne kadar  i nen bu kısıtlamal ar 

arası nda ka muya hi z met  edecek bi naların i nşası,  bakı mı,  onarı mı  da dahil di.  Bu 

kısıtlayıcılar yerleş meni n fiziksel yapısında öne mli rol oyna mıştır.   

 

Tanzi mat  ile başlayan pl anla ma anlayışı  Cu mhuri yet  döne mi nde de deva m et miş,  yurt 

dışı ndan uz manl ar  getiril mi ş,  yarış mal ar  düzenlenmi ştir.  Cu mhuri yet döne mi nde 

gerçekleşen pl anla ma gi rişi ml eri nden,  Fener  ve Bal at‟ın dokusuna et kisi  ol anları 

inceleyecek ol ursak: 

 

1-  1933 El götz' ün yapmış ol duğu pl anda yer  alan;   Mar mara kı yılarında yeni  yol 

açıl ması  ve Haliç' te vapur  iskeleleri  arasında parklar  yapıl ması  yönünde olan öneriler 

gerçekleştiril miştir. 

 

2-  İstanbul  pl anla ması nda et kili  ol an 1936-1950 Prost  pl anı nı n,    Haliç kı yıları na sanayi 

ve ticaret  aksı  getir mesi, öne mli  sit  alanları nı n belirlenmesi  ve korunması yönündeki 



 35 

önerileri,  t arihi  yarı mada i çi nde 40 m' ni n üzerinde yapılaş manı n üç kat  ile 

sı nırlandırıl ması Fener ve Bal at'ı ilgilendiren kararlar arası ndadır.  

 

Buna bağlı  ol arak 1947de yayı ml anan Bel edi ye imar  Müdürl üğünün İstanbul  Sanayi 

Böl gel eri ne ait  t ali mat namesi nde,  ağır  sanayi ni n Eyüp- Silahtarağa- Edirnekapı  arası nda, 

orta çaplı  sanayi ni n Haliç‟in i ki  kı yısında yerleşeceği,  küçük sanayi ni n ise olduğu yer de 

kal abileceği  belirtil miştir.  Bu kararla t üm Haliç' in kı yılarında ol duğu gi bi  Fener  ve 

Bal at'ta da sanayi desteklenmi ş ve yoğunlaş mıştır.  

 

Alı nan bu karar  sadece yerleş meni n fizi ksel  dokusunda değil  aynı  za manda sosyal 

dokusunda da çok büyük değişi ml er  meydana getirmi ştir.  Haliç kı yıları na planlı  ol arak 

getirilen sanayi,  yan sanayi  ol arak gelişen ve kontrol  edil meyen küçük sanayi ni n 

yayıl ması nı da beraberi nde getir mi ştir. 

 

3-  1953-1955 Danış ma komi syonunun hazırladı ğı;  Beyoğl u 1/ 5000 master  pl anı  ve 

1/ 500 det ay pl anı,  1/ 10 000 sanayi  al anı  pl anı,  1/ 2000 Boğaziçi  köyl eri  pl anı 

bul unmaktadır. 

 

4-  1958 yılında Pi cci nat o ve İller  Bankası  t arafından hazırlanan İstanbul  Metropolitan 

alan pl anı  t arihi  yarı mada ve Beyoğl u‟na ol an göçlerin durdurul ması  ile Met ropolitan 

alanı n lineer for ma dönüştürül mesi ni içeriyordu. 

 

5-  1964 yılında yapılan 1/ 5. 000 t arihi  Yanmada Nazı m Pl anı nda 6 t ane ana böl ge 

bul unuyordu.  Özel  karakterlerini  koruyan Konut  böl geleri  Çok yoğun konut  böl gesi. 

Hanl ar  böl gesi.  Ar keol ojik al anlar.  Vat an Caddesi aksı  ve bunların yaraşıra Mar mara 

kı yısı ve Haliç.  

 

6-  1966' da " Büyük İstanbul  Nazı m Pl an Bür osu"  kurul dukt an sonra 1971 yılı nda 

1/ 25. 000 Nazı m plan yapmı ş ancak plan hükümet tarafından onaylanma mı ştır. 

 

7-  1980 Metropoliten Al an Pl anı nı n en öne mli  kararı  kentin doğu-batı  yönünde li neer 

gelişi mi ni n desteklenmesiydi.  Bu pl an mer kezi  iş  alanı  i çi n Tari hi  Yarı mada,  Pera ve 

E5' in güneyi ne yerleştirilmesi kararını getiriyordu.  
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8-  1984 yılında Döne mi n bel edi ye başkanı  t arafından "kurtar ma operasyonu"  ol arak 

tanı ml anan proj e başlatıl mıştır.  Proje,  bi naların boşaltıl ması,  yı kıl ması,  Haliç' in 

di bi ndeki  ça mur un t e mi zlenmesi  ve kı yıların yeşillendiril mesi ni  i çer mekt eydi.  Bu pr oj e 

gerçekleştirilirken yapılan yı kı m çalış mal arı  sırası nda pek çok t arihi  bi na yok ol muşt ur. 

Kı yı şeri di nde yeşil alan düzenl enmi şse de bu alana kullanı m getiril me mi ştir. 

 

9- 1990 yılında "İstanbul Tari hi Yarı mada Koruma Nazı m Planı" yapıl mıştır. 

Bu planı n hedefleri;  

 

 Tari hi  sit  kapsa mı na giren al anlarda özgün Konut  dokusunun 

yaşatıl ması, 

 Tari hi  yarı mada' nı n yapı  pot ansi yeli  ile uyu ml u ol mayan depol a ma 

sanayi  gi bi fonksi yonların sur dışına çıkarıl ması, 

 Tari hi  yarı madadaki  nirengilerin ve odak nokt alarını n çevreleri ni 

al gılanabilir        hale getirerek manzara noktalarının da düzenlenmesi, 

 Su-kı yı ilişkilerini n güçlendiril mesi, 

 Özellikle   burada   yaşayanların   faydalanacağı    rekreasyon   al anlarını     

arttırarak, böl geye hiz met edenlerinde düzenlenmesi  

 Tari hi  yarı madanı n sil uetini n al gılanabilir  hale getiril mesi  ve sahi p 

ol duğu   geç mişe uygun, sağlıklı mekanların ol uşt urul ması dır. 

 

Bal at    ve   Ci bali' de   yeni    bir   köprü   il e   yer   altından   raylı    sistem   önerisi   de 

bul unmakt adır.  Bu  plan açılan davalarla iptal edilmi ş, uygulanma mı ştır. 

 

Fatih ilçe Bel edi yesi ni n kurul ması yla i dari  ol arak buraya bağlanan Bal at‟ın planla ma il e 

ilgili  soruml ul ukları  bu beledi yeye veril miştir.  1992 yılı nda yapılan Fati h il çesi  Kor uma 

Amaçlı  İ mar  Pl anı' nda ilçe koruma zonlarına ayrıl mış  ve bu çerçevede Bal at-Fener 

böl gesi ni  i çi ne al acak bi r  koruma  zonu ol uşt urulmuşt ur.  Ancak uygula mada başarılı 

ol una ma mı ştır.  1998 yılından bu yana Fener  Balat  Se mtleri  Rehabilitasyon Projesi 

Unesco ile Fatih Beledi yesi tarafından yürüt ül mektedir.  
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BÖLÜM I V 

FENER –  BALAT SEMTLERĠ NĠ N GÜNÜMÜZDEKĠ  DURUMU VE 

SEMTLERĠ N SAHĠ L KESĠ MĠ Ġ ÇĠ N BĠ R DÜZENLE ME ÖNERĠ SĠ  

 

4. 1 Amaç ve Met hod 

 

Bu öneri de a maçl anan;  önceli kli  ol arak,  se mt  saki nl eri ni n za man i çerisi nde  deği şen 

ihtiyaçl arı nı  karşılayacak,  aynı  za manda kişisel  gelişi m ve hobilerine  kat kı da 

bul unacak yeni  i şlevl er  kazandırılarak se mtl erdeki ka musal  yaşantı nı n canl ılı ğı nı n ve 

süreklili ği ni n  sağl anmasıdır.  

 

Bunun i çi n seçilen çalışma  al anı  se mtl eri n sahil  kesi mi nde yer  al an ve son yir mi  yıl 

içi nde öne mli  fi zi ksel  değişi ml ere sahne ol muş  ol an park al anı dır.  Bu al an i ç 

kı sı ml ardaki  sı kışı klı ğa tezat  ol uşt uracak derecede ferah gözük mekl e birlikt e bir  hayli 

bakı msı z durumdadır.   

 

Söz konusu al an,  se mtleri n sosyal  canlılığı  i çin ol duğu kadar,  se mt  saki nl eri ni n 

di nl enme  ve  yoğun kent  dokusundan uzakl aşarak nefes  al ma  i hti yaçl arı nı  karşıla ması 

açısı ndan da büyük pot ansi yel teşkil et mekt edir. 

 

Öneri de,  Tari hi  Yarı mada‟yı  çevrel eyen yeşil  kuşağı n bir  parçası  ol an Fener  Bal at 

se mtl eri  sahil  parkı nı n,  di ğer  yeşil  al anl arı n da düzenl enmesi ne öncül ük edecek bir 

model olarak tanı ml anması öngörül mekt edir.  

 

Bu pr oj eni n geliştirilebilmesi  i çi n Fener  Bal at  yöresi ni n açı k al anl ar  yönünden el e 

alı narak mevcut  dur um  analizleri  yapıl mı ştır.  Bu analizlerde se mtl eri n sosyal  dokusu 

irdel enmi ş,  se mtl eri n rehabilitasyonu i çi n UNESCO t arafı ndan dest eklenen Fener 

Bal at  Rehabilitasyon Pr ojesi‟ni n değerlendir mesi  yapıl mı ştır.  Se mtl eri n günü müzdeki 

fizi ki  dur umunu ort aya koyan,  Ze mi n Kat  Ar azi Kull anı mı,  1.  Kat  Ar azi Kull anı mı, 

Bi na Yapı  Dur umu,  Bi na Yapı  Tarzı,  Mül ki yet  Dur umu,  Bi na Kat  Adet i  ve Bi na 

Tescil  Dur umu analizleri i se,  I TÜ Şehir  Böl ge Pl anl a ma öğrencileri ni n de kat kıları yl a 

GBS ( Coğrafi Bil gi Sistemi ) yönt e mi kullanılarak gerçekl eştiril mi ştir.  
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Bu analizleri n ardı ndan yapıl mı ş  ol an ul aşı m ve açı k al an analizleri, se mtl erdeki 

ka musal alanl arla ilgili sor unsalları ortaya koymakt adır. 

 

Sent ez Pr oj esi nde,  yapılan t üm analizlerden el de edilen verileri n yor umlanması yl a, 

önerilen pr oj e i çi n bir  altlık ol uşt urul muş,  yapılan açı k al an düzenl e mesi  bu altlı k 

üzeri nden kurgul anmı ştır. 

 

4. 2 Mevcut Durum Analizleri  

 

4. 2. 1  Fener- Bal at Se mteri ni n Sosyal Dokusu 

 

1980' li  yılların başı nda ortaya çı kan göç dal gası,  Körfez Savaşı‟ndan sonra Birleş miş 

Mi lletler  örgüt ü t arafından Irak' a uygulanan yaptırı mlar  ile 1991 yılından sonra 

hı zlanmı ştır.  Kerkük- Yumurtalık boru hattının 8 Ağust os 1990 t arihinde kapatıl ması, 

a mbargo ve si yasi  çal kantıl ar  sonucunda,  yaşa ma  ol anakl arı nı n bul un ma ması 

nedeni yl e,  Bat man,  Siirt ve Di yarbakır‟dan İ st anbul' a  ve  Tür ki ye' ni n diğer  büyük 

kentleri ne göçler art mıştır.  

 

Bor u hattını n 16 Aralık 1996 t arihi nde yeni den açıl ması,  bu illerden gel en göç men 

akı nı nı n azal ması na katkı da bul unmuşt ur.  Bu durum Fener  ve Bal at  Semt l eri nde de 

göze çar pmakt adır.  Nüfusun bu kesi mi  se mtteki varlıklarının geçici  ol duğunu kabul 

et mektedirler.   Kenti n çevresi nde,  genelli kle ailel eri ni n veya yakı nlarının bul unduğu 

yerlerde bir arazi satın al ma olanağı na kavuşana kadar, bu semtte ika met et mektedirler.                                    

 

Se mtl eri n bugünkü saki nleri ni n büyük çoğunl uğu,  Ru ml arı n ve Musevilerin boşalttı ğı 

evl ere kırsal  kesi ml erden göç ederek yerl eşen Karadeni zli  ,  Doğu ve Güneydoğul u 

göç menl erdir. 

  

Se mt  saki nl eri ni n bir  bölümü,  mer kezi  i ş  al anl arına yakı nlı ğı  ve kiraların ucuzl uğu 

nedeni yl e bur da yaşa mayı  t erci h ederken,  se mtin kökl ü Musevi  ve Ru m kült ürünün 

yeri ni  günü müzde kırsal  böl gel erden  gel enleri n kasaba kült ürü al mı ştır.  Bugün böl ge, 

fizi ksel  çevreyi  de bozan yeni  kullanı cıları n hem ot ur ma he m de çalışma  mekanı 

ol muşt ur.  1985‟te gerçekl eştirilen Haliç‟i  t e mi zle me  çalış mal arı  da,  bölgeni n sahil 
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kesi mi ni  büyük öl çüde değiştir mi ş,  buradaki  mezhepl erle birli kte Fener‟i n t ari hi 

gör ünü mü de yok ol muştur.
8  

 

 

Günü müzde zengi n ve ort a gelir  düzeyi nde ail elere rastla mak hemen he men 

ol anaksı z ol duğu bu bölgel erde ekono mi k yönden düşük bi r  gelir  düzeyi ne sahi p 

ailel eri n yaşadı ğı  gözlen mekt edir.   Eski  döne ml erde t ek bir  ail eye ait  ol an 

yapıl arda,  günü müzde her  katı nda ve  bazı  dur u ml ar da her  odası nda bir  ail e 

ot ur makt adır.  Bunun doğal  sonucu ol arak her  üç veya dört  aileye 1 mut fak ve  1 

tuval eti n düşt üğü ve çeşitli kull anı m zorl ukl arı yaşanmakt adır. 

 

1992 yılında yapılan araştır ma sonucunda,  gelir  ol arak düşük veya düşük orta gelir 

durumuna sahi p ol an halk ve özellikle de göç nüfusu,  bu böl geni n t arihi,  kült ürel, 

arkeol ojik açılardan çok değerli  ol an a ma  köhneleş miş,  bakı msızlıktan dol ayı  pek çoğu 

sağlı klı  st andartlardan uzakl aş mı ş  ol an bu sı k dokul u yerleşi m al anı nı,  kendileri  i çi n 

bir  uyum sağl a ma ,  altyapılarını  ol uşt ur ma konusunda bir  geçiş zonu ol arak 

kullanmakt a ol duğu ort aya çı kmı ştır.  Yerl eş medeki  düşük kira ve konut  bedell eri  de 

bu kullanı mı teşvi k et mi ştir. 

 

İki  dar  sokak arası nda ( Lapçi nl er  Sokak ve  Lebl ebi ciler  Sokak)  t oplanmı  ol an 

zanaat kar  at öl yel eri,  bu böl geye bir  pazar  gör ünü mü kazandırır.    Fırı n,    ca m   ve   

ayakkabı    i mal at çıları,  hırdavat çılar  ve her  t ürlü zanaat kar  burada t opl an mı ştı r.  Bu 

at mosfer,  en di na mi k ticaret  eksenl eri  ol an Ayan ve  Vodi na Caddel eri' ne de 

taş makt adır.  Bankal ar,  lokant al ar,  el ektri kli  ev eşyası  ya da  mobil ya mağazal arı  bu 

eksen üzeri nde yoğunl aşmı ştır. 

 

Haft ada bir  kez,  Salı  günl eri  Ayan Caddesi  il e Lapçi nl er  Sokak' ta pazar  kur ul ur.  Bu 

Pazar se mti n ve çevresi nin faali yet mer kezi hali ne gelir. 

 

Se mt  sı nırları nı n dı şı na t aşan bir  başka öne ml i  faali yet  al anı  da  Haliç  boyunca 

uzanan Mürsel  Paşa Caddesi dir.  Ar aba t ami rcileri,  t ornacılar,  atöl yel er  ve 

hırdavat çılarla, birkaç l okant a ve kahve burada t opl anmı ştır. 

 

                     
8
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Sanayi ni n çok fazl a öne mli  ol ma ması,  Hali ç kıyısı ndaki  sanayi  t esisleri ni n 1984 

yılı nda böl geden t aşı nmal arı ndan kaynakl anmaktadır.  Bu ol guya,  kenti n geneli nde 

de  rastlanmakt adır.  İst anbul' daki  sanayi  faali yeti  1980' li  yıllarda azal mı ş,  1975 

yılı nda ül ke sanayisi ni n %34' ünü barı ndıran İstanbul' un payı   1989 yılında  %27' ye 

düş müşt ür.  Bu yer  değiştir me  ul usal  öl çekti  bir  düzenl e me  politi kası nı n ürünüdür  bu 

politi ka doğr ult usunda,  çevreyi  kirletti ği  ve çok yer  kapl adı ğı  içi n şehir 

mer kezl eri nde kur ul u her t ürl ü sanayi tesisi veya faali yeti şehir dışı na taşın mı ştır.  

 

Bal at  ve Fener' deki  ekono mi k faaliyetin gerilemesi  Haliç kı yısındaki  ge mi  yapı m ve 

sanayi  t esislerini n bir  böl ümünün 1980' li  yıllarda şehrin doğusuna t aşınması yla 

başl a mı ştır  ve  bu i şl e mi n böl gedeki  ti caret  hayatı  üzerinde çok öne ml i  bir  et kisi 

ol muşt ur.   Ancak,  orta ve üst  sı nıfları n son yi r mi  yıl da si st e mli  ol arak se mtt en 

ayrıl maları  se mti n fakirleş mesi ne yol  aç mı ş,  ayrılanl arın yeri ne gel enler  gitgi de daha 

fakir kesi ml erden ol dukları için ticari faaliyet de olumsuz yönde et kilenmi ştir. 

 

Ekonomi k kriz ile kısıtlı  inşaat  müsaadesi  nedeni yle yeni  işyerlerine yatırı m yapa ma ma 

arasında sıkışıp kalan esnaf,  genelli kl e Bal at' ta hareket  ede mez  dur u ma gel di ği ni 

düşün mekt edir,  Bunun yanı nda,  esnaf  eski  bi nal arın rest orasyonu i çi n bir  genel  pr oj e 

bul unmaması ndan da şi kayetçidir,  çünkü gitgide artan sayı da bi na harap ol ma tehlikesi yle 

karşı  karşıya bul unmakta ve bu durum da se mti n görünümünü boz makt adır. Esnaf  pek 

çok defa Leblebiciler  Sokağı' nda,  bi naların tarihi  özelliğini  kor u mak sureti yl e bi r 

"kapalı  çarşı " i nşa  edilmesi  projesinin hazırlanmasını  t alep et miştir.  Ancak,  kendisi ne 

yeni  bir  ha ml e gerçekleştiremeyen eski  Balat  çarşısı  (i ki  paralel  sokak)  ile çok daha 

di na mi k ve hayli  geniş  bir  et ki  al anı na  sahi p ol an Vodi na Caddesi' ni  birbirlerinden 

ayırdet mek gerekir.  Bu konu ile il gili  olarak 50 i şyerinde gerçekleştirilen anket çalış ması, 

böl gedeki  faaliyet  durumunu yansıtan bir  t abl o sergile mekt e ve esnaf  t arafından dil e 

getirilen gereksini mleri ortaya koymaktadır.
9

 

 

                     
9

 341  f aali yet  al anı ndan 50‟si  üzeıi nde  yapılan anket  çalış ması  böl geni n ekono mi k yapısı nı n 

istatistiksel  ol arak anl aşıl masına  i z m ver me mekl edir;  çünkü alı nan ör nek büt ünü t e msil  etme mekt edir. 

Buna  karşılı k,  yapılan anket  ticaret  ile  uğraşanl arı n gereksi ni ml eri  ve  bekl entileri  hakkı nda  yol  söst enci 

bil giler  ver mekt edir.  Bu  çalışma  Ni l üfer  Nariı' nı n “ The  case  st udy  on  t he  fift y shops  i n Bal at -Fener: 

Their  Soci o-econo mi c  and  Demographi c  Charactenstics,  Econo mi c  Acti vıties  and  Busi ness  Chall enges 

( Kası m 1997)”  başlı klı  64  sayfalı k raporunda  yer  al mı ştır.  Anket,  ti caret  il e  uğraşanları n sosyo-

ekono mi k özellikl eri,  t opl ums al  ve  coğrafi  çevrel eri,  aileleri ni n büyükl üğü,  faalı yetlennı n t ari hi, 

proj el eri,  Bal at-Fener  üzeri ne gör üşl eri  ve  se mt  öl çeği ndeki  gereksi ni ml eri  üzeri ne  bilgi  t opl a mayı 

a maçl a mı ştır. 
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Bal at  ve Fener' de doğmuş ol an bazı  t üccarlar  hâlâ burada yaşa maktadırlar  Ekono mi k 

durumu en i yi  ol anlar  yaşa m düzeyl erini n i yileş mesi nden yararlanarak daha konforl u 

se mtlere t aş mmı şlarsa da Bal at'taki  işyerlerini  muhafaza et mi şlerdir.  Böl geyi  t erk 

et mel erini n nedeni  ol arak ya  t opl u msal  ort a mı n bozul ması nı,  ya  da  aileleri ni n veya 

yakı nl arı nı n Bal at  veya Fener' i  daha önceden t er k et mi ş ol ması nı 

göst er mekt edi rl er.  Ekonomi k bağı mlılık düzeyi  yüksek ol duğundan,  se mtte aile 

değerleri  ve dayanış ma bağları  güçl üdür.  Gerçekten de,  ti caret hanel er  genelli kl e ail e 

işl et mel eri dir ve çocuklar babalarının mesleklerini sürdür mekledirler. 

 

Se mt  saki nlerini n dile getirdi kleri  başlıca sorunlar:  Alt yapı  eksi kliği  ve yolları n 

iyileştiril mesi ni n gerekliliği,  eski  bi naların restorasyonu,  okula git meyen genç nüfusun 

art ması,   i nşaat  ruhsatlarıyla ilgiii  kısıtlamalar,  sokakların darlığı  ve ot opark al anlarını n 

ol ma ması,  çöpl eri n düzensi z ol arak t opl anması  ve  se mt  saki nlerini n çevre 

temi zliği ne gereken öne mi göster me mesidir. 

 

Böl gede  uyuşt ur ucu kaçakçılı ğı na bağlı  suç ol ayları ndan da söz edil mekt edir. 

Se mtteki  derneklere göre böl gede uyuşt urucu satışından kaynaklanan ci ddi  proble ml er 

vardır,  burada ot uranların bazılarının öne mli  uyuşt urucu satıcıları  ol dukları  söylen-

mekt edir.  Fatih Bel edi yesi' ni n de,  bu böl gede önle me,  bil gilendir me  ve  uyuşt ur ucu 

bağı mlıl arı nı n t opl uma  yeni den kazandırıl ması  a macı yl a bir  mer kez kur ma  projesi 

bul unmaktadır. 

 

Yapılan araştır malar,  burada yaşayan nüf usun yoksull aştı ğı nı;  t opl umsal  ve kült ürel 

yapı da,  se mt  saki nl eri nin eğiti m ve  kült ür  düzeyi ndeki  düşüş  il e şekillenen bir  alt  üst 

ol manı n yaşandı ğı nı göster mektedir. 

 

Se mtl er,  Çevredeki  di ğer  se mtl ere göre,  çok daha az sayı da i şyeri  barı ndır makt adır. 

Se mt t e beyaz eşya sat an i şyerleri ni n çokl uğu bu dur umun göst ergesi dir.  Tari hi  yapı 

mi rası nı n dı şı nda ( genellikle,  ce maat  yokl uğundan dol ayı  kapalı  ol an,  azınlı kl ara ait 

di ni yapılar ve cumbalı evl er vs.), bu se mt düşük bir t uristi k pot ansi yel e sahi ptir.  

 

Böl gede t ari hi  mirasa müdahalede bul unma  t alebi  çok güçl üdür  ve ticaret  kesi mi 

tarafı ndan hararetle dile getiril mekt edir.  Öne sür ül en gerekçel er  ( ör neği n,  se mt i n 

yok ol ması nı  önl e mek içi n faali yeti  buraya çek mek)  her  şeyden önce ekono mi k 
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ol sa da,  eski  bi nal arı n r est orasyonu ve  kentsel  açı k al anl arı n i yileştiril mesi,  

böl geni n sosyo-ekono mik koşulları nı n canl anması,  düzel mesi  ve gelişmesi nde de 

doğr udan et kili ol acaktır.  

 

4. 2. 2    Mevcut Projel er 

 

Fener ve Bal at Se mtl erini n Rehabilitasyonu Projesi ( UNESCO) ve      

Değerl endi r mesi  

 

1996 yılı nda İst anbul‟da düzenl enen Habitat  II  konferansı  sonuç bil dirgesinde sosyal 

ve çevresel  hakl ara saygı göst eren kent  politikal arını n beni msen mesi  konusu günde me 

getiril mi ştir.  Bu yakl aşım çerçevesi nde bir  model  ol arak düşünül en Fener- Bal at 

se mtl eri nde,  1997- 1998 yılları  arası nda Fatih Bel edi yesi,  Fransı z Anadol u 

Ar aştı mal arı  Enstit üsü ve UNESCO t arafı nca,  bu se mtl eri n rehabilitasyonu i çi n bir 

fizi bilite çalış ması  fi nanse edil mi ştir.  1998 yılı nda t a ma ml anan bu çalışma  yapıl arı n 

rest orasyonu ile birlikt e sosyal  rehabilitasyon çalış ması  yapılması nı  da 

öngör mekt edir. Çalış manın kapsadı ğı alan se mtl erin kı yı ya yakı n bir böl ümüdür.  

 

Pr oj e,  Bal at  ve Fener  se mtl eri  saki nl erini n hayat  koşulları nın ı sl ahı nı 

a maçl a makt adır.  Pr oj enin referansl arı  Avr upa Ko mi syonu' na sunul urken dört  eksen 

etrafı nda geliştiril mi ştir: 

 

•  Konutl arı n t opl umsal  ol gul ar  gözönünde t ut ularak geliştiril mel eri:  Sağlı k 

yönünden sakı ncalı  veya yet ersiz konutl arın rest orasyonu ve  i yileştiril mesi 

konusunda yar dı m ve fi nans man önerisi nde bul unul ması  (i nşaat  kredileri ni n, 

rehabilitasyon çalış ması sırası ndaki  müdahal el eri n yöneti mi  i çi n gerekl i  araçl arı n 

bul un ması). 

•  Ör nek rest orasyon ve  rehabilitasyon uygul a maları ndan   hareket   ederek,   

i nşaat   ve    i mar  al anl arında çalışan ki şileri n uzmanl aş mal arı na,  gerekli i şgücünün 

yaratıl ması na kat kı da bulunul ması.  

•  Yakı n çevreye soysal  donatıları n ve  t opl umsal  hi z metl eri n  ( eğiti m,   sağlı k, 

t opl umsal-eğitsel  mer kezl er,  okul  sonrası  eğiti m,  hal ka açı k al anl arı n düzenl enmesi) 

kazandırıl mal arı. 
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•  Se mti n kökl ü bir  biçi mde düzeltil mesi  ve yeni den eski  canlılı ğı na 

kavuşt urul ması  ( Bal at  çarşısı nda zanaat  faaliyetl eri ni n t eşvi k edil mesi,  se mti n 

te mi zli ği ne ve güzelleştiril mesi ne yöneli k çalış mal ar vs.).  

 

Pr oj eni n 1997‟ de başl ayan il k et abı nı n büt çesi  17 mil yon 293 bi n 800 eur o ol arak 

hesapl anmı ştır.  Bu aşamada  pr oj e kapsa mı nda 1267 bi nanı n rest orasyonunun 

gerçekl eştiril mesi hedeflen mi ştir. 

 

İki  yıllı k bir  dur gunl uk döne mi ni n ar dı ndan,  i kinci  aşa ma  i çi n yeni den el e alı nan 

pr oj eni n i hal esi ni  Barselona Bel edi yesi  kazan mıştır.  6 Ocak 2003‟t e uygul a maya 

koyul an pr oj eni n önceli kli  hedefi  200 kadar  konut un rest orasyonu ol arak 

belirlenmi ştir.  Ancak günü müzde se mt  saki nl eri ni n pr oj eye karşı  şüpheli 

yakl aşı ml arı  ve bununl a birli kt e gel en çeşitli  nedenl erden öt ürü bu 200 evden ancak 

26‟sı nı n rest orasyonu söz konusudur.  

 

Se mtl eri n rehabilitasyonu sadece bi nal arla sınırlı  kalı nmayacak,  halkı n eğiti mi, 

kült ür  ve  ekono mi k düzeyi ni n arttırıl ması  i çi n de  sosyal  donatılar  ol uşturul acaktı. 

Bu donatılar:  Se mt  Saki nl eri  Evi,  Zanaat kar  Evi ,  Anne ve  Çocuk Sağlı ğı  Mer kezi, 

Uyuşt urucu Bağı mlılı ğı  Tedavi  Mer kezi,  Di spanser,  Tekstil  Tekni k Enst it üsü gi bi 

eğiti m,  sağlı k ve  sosyal a maçlı  kur uml arı  kapsayacaktı;  fakat   henüz bu biri ml eri n 

hayat a geçiril mesi ne dair bir girişi m bul un ma makt adır. 

 

Pr oj e,  geçen seki z sene i çerisi nde se mtl erde,  i ster  i ste mez e ml ak spekül asyonuna 

neden ol muşt ur.  1996-1998 senel eri  arası nda 2 bi n il e 4 bi n Yeni  Tür k Li rası 

değeri nde ol an evl er  ,  bugün 50 bi n il e 70 bi n Yeni  Tür k Li rası‟na alı cı 

bul abil mekt edir. 

 

Eml ak spekül asyonl arı nın yanı  sıra Papa II.  Jean Paul‟ün vefatı yl a yeni  Papa 

seçi mi ni n günde me  geldi ği  günü müzde,  buna bir  de  Ru m Ort odoks  Patri kanesi 

odağı nda yoğunl aşan si yasi  spekül asyonl ar  da eklenerek,  söyl entiler  burada  Vati kan 

kur ul ması  pl anl andı ğı na dair  hi ç bir  aslı  ol mayan t el evi zyon haberl erine kadar 

git mi ştir. 
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Pr oj e il e il gili  ol arak Fat ih Bel edi yesi  t arafı ndan hazırlanan bir  rapor da şu i fadel ere 

yer veril mi ştir: 

 

“ Amaç … Pr oj eni n uygul a ma  süresi  boyunca,  eski  kenti n bugün yaşayan ort a halli 

i nsanl arı nı n ve bu duru mda  ol abilecek başkaları nı n i çi nde yaşadı kları  bi nal arı 

çevrel eri yl e birli kt e kor uyarak,  ekono mi k,  kült ürel  ve sosyal  st asül eri ni  iyil eştirerek, 

uygun şartlarda bul undukl arı  yer de yaşa maya deva m edebil eceklrei ni  kanıtla maktı. 

Ancak 12. 04. 2002 t arihi ndeki  t opl antı da bel edi ye mi zce gözl enen,  pr oj eni n 

a macı ndan sap mı ş  ol ması dır.  Avr upa ko mi syonu Tür ki ye Te msil cili ği üyel eri ni n 

ifadesi ne gore,  pr oj eni n r est orasyon ağırlı klı  bi r  pr oj e ol ması  bu çevrede  yaşayan 

insanl arı n buradan uzaklaştırılı p,  yeri ne yerl eşecek i nsanl arı n bel ki  daha kaliteli  bir 

çevre ol uşt uracağı gör üşüdür. ” 

 

Bu i fade pr oj eni n a macından sap mı ş  ol duğunun yanı  sıra , buradaki  rehabilitasyonun 

mevcut  se mt  saki nl eri  burada ot urduğu sürece rehabilitasyon çalış mal arı nı n sonuç 

ver meyeceği şekli ndeki gör üşü dile getir mekt edir.  

 

Tü m dünyada ol duğu gi bi  ül ke mi zde de  kent  mer kezi ndeki  t ari hi  yerleş mel eri n 

rehabilitasyonu süreci, böl gede centrifi kasyonu
1 0

 da  beraberi nde getir mekt edir. 

İstanbul‟da Ort aköy ve Kuzguncuk‟da başlayan centrifikasyon süreci  1990‟larda t ari hi 

mer kezi n bir  kıs mı nı  ol uşturan ve İstanbul‟un t arih boyunca en gözde se mtlerinden ol an 

Beyoğl u‟ndaki  konut  alanlarında görül meye başlanmı ş  ve 2000‟li  yıllarda t arihi  mer kezi n 

di ğer kıs mı olan Tarihi Yarı mada‟ya sıçramıştır. 

 

Centrifikasyon süreci,  her  ne kadar  bir  böl geni n fiziki,  sosyal  ve ekonomik gelişi mi 

açısından ol uml u sonuçlar  doğuruyor  olsa da,  ülke mi zde bu süreç,  ki mi  yatırı mcı -

işlet meciler  t arafından bir  rant  kapısı  olarak görül mektedir.  Bu duruma örnek ol arak; 

Beyğl unda,  bul unduğu yere özgü ki mli ği ni  yitir miş ve adeta başka bir  yerden mont e 

edil miş  bir  ti yatro dekoru mi sali  dur makta ol an Cezayir  Sokak ya da günümüzdeki  adı yla 

Fransız Sokağı gösterilebilir.  

                     
1 0

 Centrifi kasyon (İng: Gentrificati on):  kent  merkezinde yer  alan fiziksel  ve sosyal  köhne meni n 

yaşandı ğı  konut  alanlarının, fi ziksel  yapısının rehabilitasyonu sonucunda,  yerleşim genelinde, 

sosyal  sı nıfın ve mül ki yet  değişi mi ni n gerçekleşerek,  düşük gelirli  kişilerin yerini  yüksek gelirli 

kişilerin al ması durumu.  
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Fener  Balat  yerleş meleri  ve t arihi  yarı madada  yer  alan di ğer   se mtler  de gerekli  önl e ml er 

alınmadı ğı taktirde böyle bir duruma maruz kal maktan uzak değillerdir.  

 

4. 2. 3    Ze mi n Kat ve 1. Kat Arazi Kull anı mı Anali zleri ( EK 1, EK 2)  

 

Yapıl an arazi  kullanımı  analizleri,se mtl erdeki  yaşa m bi çi mi ni  gözl er  önüne 

ser mekt edir.  Bu analizler  se mtl erdeki  ti caret  faliyetleri ni n ana cadde ve t opl ayı cı 

bağl antı  yolları  üzeri nde ( Ayan Caddesi,  Lebl ebiciler  Sokak,  Çi çekli  Bostan Sokak 

vs.),  kı yı ya yakı n kı sı mlarda yoğunl aştı ğı nı,  semt i n i ç kı sı ml arı nda i se konutl arı n 

yoğunl ukt a ol duğunu göster mekt edir.  Bu ti cari  biri ml er  büyük çoğunl ukla bi nal arı n 

ze mi n katları nda yer  al makt a,  üst  katları nı  konutlara bırakmakt adır. Ot o t a mir 

at öl yel eri  başt a ol mak üzere,  kahvehane,  l okant a,   el ektri kçi,  çili ngir vb.  ser vis  

biri ml eri,  yoğunl ukl u olarak se mti n sahille buluşt uğu ana caddeni n üzeri nde yer 

al makt adır.  Yi ne böl genin sahile yakı n kı sı ml arında depo ol arak kullanılmakt a ol an 

yapılar yer al makt adır.  

 

Ar aştır ma yapılan al anda 11 adet  di ni  yapı  göze çarpmakt adır.  Bunl arı n beşi  kilise, 

beşi  ca mi, beşi  kilise ve biri  si nagogdur.  Ru m ort odoks  ce maati ni n İstanbul‟daki 

mer kezi ni n hal en bur da ol ması  kilise yapıları nı n böl gede fazl a ol ması nı  sağla mı ştır. 

Bi r  za manl ar  musevi  ce maati ni n mer kezi  ol an Bal at‟ta bul unan pek çok si nagog 

böl geni n museviler  t arafı ndan t erk edil mesi yle za man i çerisi nde  yok ol duğu 

günü müzde, sadece bir tanesi se mtt eki varlı ğı nı muhafaza edebil mi ştir.  

 

Eğiti m biri ml eri  i se şaşırtıcı  şekil de çokt ur.  Semt l erde,  Fener‟de yer  alan üç  adet  

Ru m okul unun yanı  sıra, biri  Fener‟de,  bir  di ğeri Bal at‟ta ol mak üzere i ki de  il kokul 

bul unmakt adır. 

 

Si nagog bi nası nı n duvarı,  dalları  Vodi na Caddesi' ne t aşan,  t escilli i ki  büyük 

ağacı yl a birli kt e,  dar parseller  üzeri nde sıral anan bi nal arla bir  çelişki 

ol uşt ur makt adır.  

 

Uzun,  dar  ve sura paral el  ol arak kı vrılı p gi den ahşap ve  cu mbalı  evl eri  i le Yıl dırı m 

Caddesi, se mt e özgü mi mari ni n özelli ği ni yansıtmakt adır.  
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Gevgirli  Sokak' takı  avl ulu,  eski  mi nareli  ca mi  ve Sütl aç Sokak il e Kür kçü Çeş mesi 

Sokakl arı' nı n köşesi ndeki  çeş me,  batı dan böl geye girilen nokt adır.  Restore edil mesi 

gereken t uğl a ve  t aş  bi nal arı,  daracı k sokakl arı  ol an bu yaya böl gesi nde,    her   Salı 

günü kur ul an Bal at- Ayvansaray pazarı nı n bir bölü mü bul un makt adır.  

 

4. 2. 4    Bi na Yapı Durumu Analizi ( EK 3)  

 

Yapıl an Yapı  Dur umu Analizi,  al andaki  bi nal arı n geneli nde yapıları n dur umunun,  i yi 

ve ort a dereceli  ol duğunu göst er mekt edir.  Bunun yanı  sıra al anda azı msana mayacak 

kadar  çok köt ü dur umda yapı  yer  al makt adır.  Özelli kl e sahil  kı s mı nda ana  cadde 

üzeri nde yer  al makt a olan bi nal arı n yapı  dur umu ort a ve köt ü derecededir.   Harabe 

hali ndeki yapı sayısı ise 34 ol arak tespit edil mi ştir. 

 

4. 2. 5 Bi na Yapı Tarzı ( EK 4)  

 

Se mtl erde yer  al makt a ol an bi nal arı n çoğunl uğu yı ğmadır.  Bet onar me  bi nal arı n da 

çokça bul unduğu al anda,  ahşap yapılar  böl gede  çı kan yangı nl ar  sonucu t ek t ük 

kal mı ştır.  Bu ahşap bi naları n he men he men hepsi  bakı msı z kal mı ş  ol makla birli kt e, 

köt ü veya vasat  dur umdadır.  Bi na yapı  t arzl arı nda,  al anda en çok di kkat çeken yapı, 

1898 senesi nde çeli k pr ofiller,  sac ve dökü m l evhal ardan yapıl mı ş  ol an ve günü müzde 

hal en i yi  dur umda ol an Sveti  St efan Bul gar  Kilisesi dir.  Mürsel  Paşa Caddesi  üzeri nde 

yeral an bu kilise 1980‟lerde çevresi ndeki  yapıların t e mi zl enmesi  sonucu i yi ce ort aya 

çı karak, böl geni n en di kkat çekici kült ürel miraslarından bi ri haline gel miştir. 

 

4. 2. 6 Bi na Kat Adeti ( EK 5) 

 

Se mtl erdeki  t ek katlı  yapıl arı n genelli kl e çevredeki  ti cari  al anl arda,  özelli kl e de 

gel eneksel  Bal at  çarşısında bul unan,  ti cari  faaliyetleri n gerçekl eştiril diği  i ki  yaya 

yol u ( Lapçi nl er  ve Leblebi ciler  Sokakl arı)    üzeri nde  yer  al makt a ol duğunu t espit 

edil mi ştir.   Di ğer  kı sı ml arda  i se bu t ür  bi nal ar  esas  ol arak anıtlar  ( kiliseler,  ca mil er 

ve  si nagogl ar),  depol ar  ve  at öl yel erdir  ve büt ün çevreye dağıl mı şl ardır.  Bunl arı n 

büyük bir  böl ümü kagirdir  ve 1930 yılı ndan önce inşa edil mi ştir.  Bu sı nıflandır maya 

giren bir mi kt ar bet onarme bi na ise 1950' li yıllardan sonra i nşa edil mi ştir. 
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Ze mi n + 1 kat  yüksekli ğindeki  yapılar  da genel  olarak yukarı da sözü edilen yoll arı n 

üzeri nde bul un makt adır Ze mi n katları ndaki  dükkanl ar  satış  yap mak a macı yl a, 

biri nci  katlar  il e mahzenl er  de  depo,  hatta atöl ye ol arak kull anıl makt adır.  Bu 

yüksekli kt eki  bir  başka bi na t ürü de  büyük oranda t aş  veya t uğl a il e inşa edil mi ş 

cu mbalı  evl erdir;  bu evler,  gel eneksel  se mti n geçen yüzyıl daki  yüksekliği  hakkı nda 

çok net  bir  fi kir  vermekt edir.  Bu t ür  al çak bi nal arda benzer  mal ze mel eri n 

kull anıl ması  1970' li  yıllara kadar  deva m et mi şse de,  bu bi nal arı n çoğu  1930 yılı 

öncesi ne aittir. 

 

Ze mi n + 2 kat  yüksekl iği ndeki  yapılar  çevrede en yaygı n ol anl ardır. Bu bi nal ar 

arası nda biri nci  katı  cumbalı  ol anl ar,  ya da il k i ki  katı nda cu mba,  son katı nda i se 

bal kon bul unanl ar  çoğunl uğu ol uşt ur makt adır;  bu bi nal ar  da geçen yüzyılı n 

sonl arı ndaki  mi mari ni n özelli kl eri ne sahi ptir. Ar al arı ndan bazıları nda sonradan 

ekl enmi ş  çek me  katlar bul un makt adır.  Ze mi n + 2 kat  t arzı ndaki  bu bi nal arı n 

%60' t an fazl ası   1930 yı lı ndan önce i nşa edil mi ştir;   1970' li  yıllara kadar uygul anan 

kagir i nşaat bu t ür bi nal arda da haki m ol an özelliktir.  

 

Üç  katt an daha yüksek olan bi nal ar  i ki  farklı  ti pten ol uş makt adır:  bir  yanda böl geni n 

ti pi k evl eri  (i ki    ya  da üç  kat  boyunca deva m eden cu mba),  öt e yanda yeni  i nşa 

edil en,  se mti n fi zi ki  görünü münü ve  gel eneksel  parsel asyon düzeni ni  değiştiren, 

bet onar me  ol arak i nşa edil mi ş  ve bir  özelli k t aşımayan bi nal ar  bul unur.  Bu yapıl arı n 

üçt e i kisi nden fazl ası nı teşkil eden taş ve t uğl a binal ar 1930 yılı ndan öncesi ne aittir.  

 

4. 2. 7 Mül ki yet Anali zi ( EK 6) 

 

Se mti n geneli nde özel  mül ki yetler  yer  al makt a i ken,  çok sayı daki  vakıf  ve özel  vakıf 

bi nal arı nı n varlı ğı  da göze çar pmakt adır.  Se mtl erdeki  t ek der nek bi nası,  Bal at‟t a yer 

al an ve  aynı  za manda alanda bul unan t ek sağlı k ünit esi  ol an,  Kı zılay Di spanseri‟dir.  

Hazi neye ve bel edi ye binal arı se mtl eri n çeşitli yerleri nde tek t ük yer al makt adır.  
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4. 2. 8 Bi na Tescil Durumu Anali zi ( EK 7, EK 8) 

Se mtl erdeki  di ni  yapıl arı n hepsi  anıtsal  niteli k t aşı makt adır.  Se mtl erde bul unan 

ca mil erden üç  t anesi  de anıtsal  t escilli dir.  Ru m vakıfları na ait  ol an Özel  Fener  Ru m 

Er kek Li sesi,  Özel  Rum Kı z Li sesi,  Mert ol oji Ki lisesi‟ni n yanı  sıra Sveti  St efan 

Bul gar  Kilisesi,  Aya Ni kol a Ayaz ması  ve Bal at Ahri da Si nagogu yapıl arı  böl geni n 

anıtsal  t escilli  bi nal arı  arası nda yer  al makt adır.  Fener‟deki  konut  biri ml eri ni n yir mi 

kadarı nı n t escillenmesi öneril mi ştir.  Böl gede yer  yer  si vil  t escilli konutl ara 

rastlanmakt adır. Tescilli bi nal arı n he men he men yarısı köt ü dur umdadır.  

 

4. 2. 9   Ul aĢı m Anali zi 

 

Bal at  ve Fener,  fi zi ki  konu ml arı  iti barı yla,  kuzeydeki  Bi zans  döne mi ne ait  kı yı  sur u 

ile di ğer  yönl erden böl geyi  çevrel eyen ya maçl ar arası nda sı kış mı ştır.. Haliç kı yısı nı 

izleyen ve çevre yol una bağl anan transit  yol  sayesi nde se mt e doğu t arafı ndan ul aşı m 

daha kol aydır.  Buna karşılı k,  t opl u t aşı macılı ğı n yet ersizli ği,  ara yolları n darlı ğı,  bu 

transit  yol  üzeri nden bakıl dı ğı nda se mti n i yi  görüle me mesi  ve yakı nl arda araç par k 

et me ol anağı nı n bul unmaması, se mti n çeki cili ği ni sı nırla makt adır.  

 

Se mtl er  arası ndaki  bağl antılar  kar maşı ktır.  Fener  ve Bal at,  çevre se mtl erden farklı  bir 

özelli k sergileyen,  yangın sonrası  parsel asyona özgü,  düzenli  ve birbirleri ni  di k ol arak 

kesen yol  pl anları na göre düzenl enmi ştir.  Var  olan birkaç bağl antı  yol u j eo morfi k 

yapı yı  t aki p eden ve büyük ol asılı kla çok eskilere dayanan bir  hat  i zl e mekt edir.  Bu 

uzun yollar  genelli kle Bal at  ve Fener' dekilerden daha dar  ol dukl arı ndan,  di ğer 

se mtl erden buraya ul aşımı  sı nırlar.  Ayrı ca,  bu yolları  kullanabil mek i çi n,  böl gedeki 

güzergâhl arı n i yi bili nmesi gerekmekt edir. 

 

Ul aşı m ağı nı n darlığı  semt t eki  trafik akışını  ci ddi bir  şekil de engelle mektedir.  Trafi k 

yavaş  ak makt a,  yol un kullanı mı  hakkı nda ( yayalar,  çocukl arı n oyunl arı,  trafi k akışı, 

tesli matlar,  park et me)  tartış malar  çı kmakta,  araçlar  yol dan zorl ukl a geç mekt e,  par k yeri 

ve  yayal ar  i çi n yürüyecek alan bul unma maktadır.  Kal dırı ml ar  çok dar  ol makla birli kte 

çoğu sokakta kullanılamaz  durumdadır.  Bu kal dırı ml ar  sadece bi na duvarlarını 

korumaya yara makta,  bir  araçla karşı  karşı ya gel en yayal ar  i çi n geçi ci  sı ğınak i şl evi 

gör mekt edirler. 
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4. 2. 10   Açı k Al an Anal izi 

 

Se mtl eri n açı k al an analizi nde önce t üm çalış ma al anı nı  el e alı narak semt l er de yer 

al an mevcut  açı k al anl ar  t espit  edil mi ş  ve  bunun ar dı ndan al anı n sahi l  kesi mi ne 

yoğunl aşıl mı ştır. 

 

Se mtl erde yapılan açı k al an kull anı m analizi ne gore,  se mtl eri n i ç kı sı ml arı nda 

kentsel/ ka musal  açı k al anl ar  son derece azdır.  Se mtl eri n sahil  kı s mı nda yer  al makt a 

ol an,  Haliç boyunca devam eden geniş  açı k al an i se üst  kı sı ml ardaki  yoğun yapıl aş ma 

dur umuna tezat bir görünü m sergile mekt edir  

 

Sokakl arla bi nal arı n yüksekli k -  genişli k oranı  (Şekil  5),  uzak mesafel eri  gör meni n 

ol anaksı zlığı,  sokakl arı n sahille ilişkisizli ği  ve halka açı k al anl arı n yokl uğu nedeni yl e 

se mt e içi ne kapalı bir görünü m sergile mekt edir. 

 

 

Şekil 5- Fener Sokakl arından Gör ünü m 

 

Se mtl er  i çi n kentsel  açı k al an kullanı mı  potansi yeli  t eşkil  et mekt e ol an,  yapı 

adal arı nı n ortaları nda kal an boş  al anl ar  mevcutt ur;  ancak bu al anl ar  za manl a 

kullanıl mayan,  bi nal arla birli kte köhnel eş mi ş,  çöp atı kl arı na bırakıl mı ş  dur umdadır 

(Şekil 6). 

 

Bu al anl arı n ka musal açı k al an hali ne getirilerek cep par kl arı  hali ne 

dönüşt ürül mesi ni n,  se mt leri n i ç kı sı ml arı ndaki  yoğun yapıl aş ma  al anl arı  arası nda 

nefes  al ma  yerl eri  ol uşması nda ve  se mtl erdeki  sosyal  yaşantı nı n art masında öne mli 

rol ü ol acaktır. 
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Şekil 6 - Bi nal arı n arası nda, çöpl ük hali ne gel mi ş al an 

 

Buna  ör nek ol arak;  Vodi na Caddesi  üzeri nde bul unan ve  küçük bir  meydan il e 

çeş meni n etrafı ndaki  dükkanl arla çevrili  ol an ca mi  al anı nı  verebiliriz.  Bu al an 

yoğun kent sel  doku i çinde bir  sol ukl anma  al anı  ol uşt ur makt adır  ( Şekil  7).  Bu 

al andan duvarl a ayrıl mı ş ( Şekil  8),  bi nal arı n ar ka t arafı nda yer  al makt a olan bir  yeşil 

al anı n varlı ğı  di kkat  çekmekt edir.  Bu yeşil  al anın meydanl a ent egrasyonu sağl andı ğı 

taktirde ka musal kullanıma açılabileceği gözl e ml en mi ştir. 
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Şekil 7 - Taht a Mi nare Cami i yanı ndaki küçük meydan 

 

 

Şekil 8- Meydan ile bi nal ar arkası nda kal an yeşil alanı ayıran duvar  
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Fener  ve  Bal at‟ı n sahil  kesi mi  i se son yir mi  yıl i çi nde öne mli  fi zi ksel  değişi ml ere 

sahne ol muşt ur.  1984 il e 1987 yılları  arası nda,  aral arı nda Fener' deki  18.  yüzyıla ait 

son t aş  bi nal arı n büyük bir  kı s mı  il e Bal at İ skel esi‟ni n de  bul unduğu Hali ç 

kı yı sı ndaki  bi nal ar,  döne mi n bel edi ye başkanı  Bedretti n Dal an' ı n yür üttüğü politi ka 

uyarı nca,  kı yı  surl arı nın dı şı nda sadece birkaç t ari hi  yapı  (ca mil er, Or na- hai m 

Musevi  Hast anesi)  bırakılarak,  bul dozer  dar bel eri yl e ve geniş  öl çekli 

ka mul aştır mal arla yı kılmı ştır.  Tür ki ye' de geçerli  ol an "par k"  i majı na uygun ol arak, 

aslı nda çok farklı  bir  gör ünü m ser gileyen kent in ve  yeşil  al anl arı n özelli kl en hi ç 

di kkat e alı nmadan,  yı kılan bu bi nal ar  yerl eri ni ka munun kull anı mı na açı k fakat 

gereksi ni ml eri ne gore düzenl enme mi ş  ve  her hangi  bir  kull anı m getirilme mi ş  yeşil 

al anl ara bırakmı ştır (Şekil 9).  

 

 

Şekil 9- Fener Bal at sahil yeşil alanı ndan bir görünüş  

 

Hali ç kı yısı ndaki  par kları n pek çoğu,  se mt  saki nl eri  t arafı ndan haft a i çi nde son 

derece az kull anıl makt ayken,  haft a sonl arı,  özelli kl e  güzel  haval arda,  genelli kl e 

mangal ve pi kni k yap mak a macı yl a bural ara gelmekt edirler.  

 

Fener  Bal at  Sahil  Par kı‟nı n mevcut  dur umu i nsanl arı n i hti yaçl arı nı  karşıla makt an 

çok uzakt adır.  Bu dur umun en öne mli  nedenl eri:   Par kı n trafi ği n hı zla aktı ğı  i ki 

caddeni n ort ası nda sı kışıp kal mı ş  ol uşu,  bu caddel eri n yaya geçişi ni  engell e mekt e 

ol uşu ( Şekil 10, 11) ve içinde herhangi bir faali yet alanı düzenl enme mi ş olması dır.  

Ayrı ca,  aydı nl at manı n yet ersizli ği  par kı n gece kull anı mı nı  ve güvenli ğini  ol ums uz 

yönde et kile mekt edir.  Çocukl ar  i çi n düşünül en oyun al anl arı  da  yet ersiz ol makl a 

birli kt e hij yeni k açı dan son derece sakı ncalı  durumdadır  ( Şekil 12, 13).  Park i çi nde 

yer alan kiliseni n etrafındaki yapılar köhneleş meye yüzt ut muşt ur. (Şekil 14).  
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Şekil 10 – Yol boyunca karşıdan karşıya yaya geçişini engelleyen bariyer. 

 

 

 

Şekil 11 - Yakı ndan görünüş 



 54 

 

 

Şekil 12 – Yağışlı havada çamur içinde kalan çocuk oyun alanı  

 

 

Şekil 13 – Alandaki kum yı ğınında oynayan çocuklar 
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Şekil 14-  Rum Kilisesi  ve etrafındaki yapıların durumu 

 

Bel edi ye eki bi  Bal at  ve Fener  üzeri ne hazırladı kları  " Ar aştır ma  Envant eri”nde şöyl e 

yaz makt adır: 

" Bu par kl arı n hal ka açılması  onl ara sadece seyredil ecek yeşil  bir  çayır  sağl a mı ştır. 

Bu pr oj e pl anl anırken,  mi marl ar  ne hal kın gereksi ni ml eri  il e t opl umsal  

faali yetleri ni,  ne de pr oj el eri ni n ol uml u ve  ol umsuz et kilerini  anl a maya 

çalış mı şl ardır.  Sonuç ol arak,  birçok küçük i şyeri  ti cari  faali yetleri ni n en alt  düzeye 

indi ği ni  gör müş  ve hatta kapanı p git mi ştir.  Bu son yıllarda Bal at' ta çalışır  dur u mda 

ol an bankal arı n birçoğu kapan mı ştır  Gör ül eceği gi bi,  Hali ç kı yıları nı n pl anl an ması 

ne bu se mtl eri i yileştir miş ne de bural arda ot uranları n dur umunu düzelt mi ştir. "
1 1

 

 

4. 3 Sentez 

 

 Çalış ma al anı  ol arak seçilen sahil  parkı  i çerisi nde yer  al an yapılar:  Fener İskel esi, 

Bal at  İskel esi,  Bul gar  Ki lisesi  ( Sveti  St efan), Ru m Kilisesi,  Yusuf  Sucaaddi n 

Ambarı Ca mii, Çeş me ve Kadı n Eserleri Küt üphanesi‟dir.  

 

 Par k al anı  Mürsel  Paşa Caddesi ni n i ki ye ayrılan kolları  ve t ek yönl ü yoğun t rafi k 

akışı  nedeni yl e böl ünmüşt ür  ve yaya ul aşı mı  açısından sorunl udur.  Bu bölün müşl ük 

konut  al anı  ile sahil  kesimi  arası nda kopukl uğa neden ol makt adır  ve se mt leri n i çe 

dönük bir yapı ya sahi p olduğu izleni mi ver mekt edir. 

 

                     
1 1

 Bel edi ye eki bi, Eyl ül 1996 tari hli ve Fener – Bal at Böl ge Kor u ma Proj esi (Fener- Bal at 

area prot ecti on proj ect) başlı ğı nı taşı yan, 79 sayfalı k bir rapor hazırla mı ştır. İngilizce ve 

Tür kçe ol arak başılan bu rapor Fener ve Bal at‟ı n  genel sorunl arı nı dile getir mektedir.  
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 Al anda bul unan spor  sahal arı  bakı msı z hal de olmakl a birli kte ol dukça geni ş  yer 

kapl a makt adır.  

 

 Ze mi n Kat  Ar azi  Kullanı mı  Analizi‟nde ticari  biri ml eri n Bal at‟ın i ç kesiml eri nde 

Ayan Caddesi  üzeri nde ve bir  mi kt ar  da,  sahil  kesi mi ne direk bağl antısı  ol an i ki 

sokakt an biri olan Çi çekli Bost an Sokak‟ta yoğunlaştı ğı görül mekt edir.  

 

 Se mtl erde bul unan bir kaç meydan di ni yapılar etrafı nda yer al makt adır.   

 

 Se mtl erde ka musal  açı k al an kullanı mı  i çi n potansi yal  t eşkil  eden pek çok boş 

parsel  t espit  edil mi ştir.  Bu parseller  Mürsel  Paşa Caddesi  üzeri nde ve yakı nı nda 

ol duğu gi bi iç kısı mda Çor bacı Çeş mesi Sokak tarafı nda da mevcutt ur.  

 

 Al anda yer  al an eğiti m yapıları  i çi nde en çok di kkat  çeken,  Kı r mı zı  Mekt ep ol arak 

da adl andırılan Ru m Er kek Li sesi‟dir.  Bu yapı  sahil  kesi mi nde her  yerden göze 

çarpmakt adır. 

 

4. 4   Fener – Bal at Se mt leri ni n Sahil Kesi mi için Bi r Düzenl e me Önerisi 

 

4. 4. 1   Pl an Kararl arı: 

       

      Önerilen proj ede senteze dayalı plan kararları şunl ardır:  

 Beyoğl u -  Emi nönü – Sultanahmet  arası nda geliş miş,  ticaret  ve t uri z m 

faali yetleri ni n Ci bali,  Fener,  Bal at  ve Ayvansaray se mtl eri ni  de kapsayarak 

Eyüp‟e  yönl enmesi ve Piyer Loti‟de son bul ması.  

 

 Aynı  hat  üzeri nde ( Pi yer  Loti  – Eyüp -  Ayvansaray-  Bal at-  Fener-  Ci bali) 

Emi nönü‟ ne bağl anan bi r  hafif  raylı  siste mi n kurgulanması  ve bu se mtler  arası 

deni z ul aşı mı nı n aktif hale gel mesi. 

 

 Se mt l eri n yeşil  al anl a ent egrasyonunun sağl anması  ve yaya sirkül asyonunun 

rahatla ması  a macı yl a,  Fener  Bal at  se mtl eri  önünden i ki ye ayrılan Mürsel  Paşa 

Caddesi‟ni n Eyüp‟t en Unkapanı‟na gi diş tarafı kısmen araç trafi ği ne kapatıl ması.  
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 Yayal aştırılan caddeye servis  a maçlı  kontrollü araç girişi  veril mesi ve  bu 

doğr ult uda Unkapanı‟ndan Eyüp‟e gi diş  t arafı nın genişlet mesi yl e gi diş-gelişi n 

birleştiril mesi. 

 

 Bu cadde üzeri ndeki  mevcut  yapılarda ti caret, l okant a ve kafel eri n yanı  sıra 

host el,  dil  kursu,  öğrenci  yur du,  pansi yon , at olye gi bi  eğiti m ve  konakl a ma 

biri ml eri ni n de yer al ması. 

 

 Bal at‟ta yer  al an Çi çekli  Bost an Sokak üzeri nde bir  gel eneksel  ticaret  aksı 

ol uşt urul arak bu aksı n park al anı na t aşı nması  ve yi ne bir  ti caret  birimi  il e 

sonl andırıl ması. 

 

 Parsel  adal arı nı n ortası nda,  bi na arkal arı nda kalan açı k/ yeşil  al anl arı n ka musal 

al an ol arak değerlendiril mek üzere cep parkl ar hali ne getiril mesi  ve mahall e 

kullanı mı na açıl ması. 

 

4. 4. 2    Park Tasarı mı  

 

Hali ç‟i n di ğer  se mtl eri nde ol duğu gi bi,  Fener  – Bal at  se mtl eri  sahili nde de,  bugün 

park ol an al anda çeşitli sanayi  biri ml eri  bul unmakt aydı.  Önerilen kentsel  t asarı m 

pr oj esi genel tavrı nda bu dur uma bir gönder me yap makt adır.  

 

Al andaki  kadı n eserleri  küt üphanesi,  kilise,  ca mi ,  çeş me  gi bi  t ari hi  ve anı tsal  yapıl ar 

birer  başl angı ç nokt ası  ol arak alı nmı ş,  al anı n t asarı mı  bu mevcut  yapılar  üzeri nden 

kur gul anmı ştır.   

 

Fener- Bal at  böl gesi  yoğun kent  dokusu ile deniz arası nda yer  al an pr oje al anı nda, 

sokak aksl arı nı n devamı  ol an ve t ari hi  öğel er  etrafı nda gelişen meydanl ar 

ol uşt urul muşt ur.  Deva mında,  bu meydanl ar  çevresi nde gelişen kült ürel  doku ve 

bağl antılar,  deni z ve mevcut  yerleşi m al anı  ile ilişkilendiril mi ş,  köpr ü vazifesi 

gör mesi  sağl anmı ştır.  Bu yapılırken,  „tari hsel  doku‟  ve „ yeşil  doku‟  il e yarış mayacak 

hafif siste ml erl e ol uşt urul muş bir yapılaş ma modeli  beni msen mi ştir. 
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Al anı n pl anl a ması nda alınan ana kararlardan il ki  Mürsel  Paşa caddesi ni n koll arı ndan 

biri ni  yayal aştırarak pr oje al anı  il e se mt  dokusunun büt ünl eş mesi ni n sağlanması dır. 

Bu karar  il e al anı n daha veri mli  ol arak kullanı mı nın sağl anacağı  düşünül müşt ür.  Bunu 

taki p eden karar  sahil deki  mevcut  i ki nci  kol un genişletil mesi  ve araç trafi ği ni n 

buradan ak ması  önerisi dir.  Mürsel  Paşa Caddesi  i le birbiri nden ayrılan pr oje al anı  ve 

sahil  bandı  bir  üst  geçit  ve aksl arı n uzantıları ol an yaya geçitleri  ile birbiri ne 

bağl anmı ştır. 

  

Pr oj e al anı  üzeri nde belirli  aralıkl arla konu ml anmış mevcut  yapılar,  i nce uzun arazi yi  

parçal ara böl müşt ür.  Kendili ği nden üç böl üme ayrıl mı ş  arazi de,  yaya yolları  il e 

birbiri ne bağl anmı ş üç ayrı kentsel mekan ol uşt urul muşt ur.  

 

Bunl arı n il ki  Kadı n Eserleri  Küt üphanesi‟ni n bul unduğu böl ümdür;  bu böl ümde 

Kadı n Eserleri  Küt üphanesi‟ni n yanı nda bir  meydan ol uşt urul muşt ur.  Meydanı 

sı nırlayan bir  di ğer  kütle sokak aksı na paral el  ol arak yerleş mi ş  kitapçılar  çarşısı 

biri mi dir.  Ol uşt urul an meydan il e Bul gar  Kilisesini  arası nda yaya aksı  boyunca ,   el 

sanatları  at öl yel eri,  sergi  ve satış  biri ml eri,  wc,  büfe ve kafe gi bi  fonksi yonlar  veril mi ş 

biri ml er  bul unmakt adır. Bunl ardan başka gezinti  yolları  ve çocuk oyun al anı 

öneril mi ştir.  Mürsel  Paşa Caddesi  ile al an arası nda sı nırlayı cı  ol arak su öğesi  ve bit ki 

kullanıl mı ştır.  

 

Bul gar  Kilisesi  ve Ru m Ki lisesi  arası nda kal an alanda,  böl geni n yeşil  al an ve kült ürel 

ihtiyacı nı  karşılayacak açı k sergi  al anl arı  düşünül müşt ür.  Al an üzeri nde duvarlar, 

yaya yolları,  bit kiler,  aydı nl at ma el e manl arı  ve sergi  duvarları  il e bir  ko mpozi syon 

ol uşt urul muşt ur.   Bu düzenl e me,  al anı  görsel  anl amda  - bi na yoğunl uğu yaşat madan- 

sosyal ve kült ürel açı dan canl andıracaktır. 

 

Ru m Kilisesi  ile t ari hi  çeş me  arası nda kal an al anda i se su öğesi  kullanılarak peyzaj 

düzenl e mesi  yapıl mı ştır. Ayrı ca i ki  adet  çeli k konstrüksi yon ra mpadan ol uşan seyir 

kul esi  düşünül müşt ür.  Daha saki n ol an bu böl ümde Eyüp‟ ün eski gel eneği ni 

canl andır mak ve yaşat mak düşüncesi yl e oyuncak at öl yel eri,  çocuk oyun alanı  ve kafe 

öneril mi ştir.  Al anı n başı nda ve sonunda bul unan ni spet en daha küçük al anl ar 

tama men yeşil alan ol arak düzenl enecektir. 
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Pr oj e al anı nı n karşısı nda deni z kı yısı nda bul unan al an da pr oj e al anı  ile birli kt e 

düşünül müş,  burada da se mti n i hti yaçl arı na cevap verecek ve al anı  canl andıracak 

fonksi yonl ar  veril mi ştir.  Pr oj e al anı nı n sahil  şeri dine bağl antısı nı  sağl ayan üst  geçi di 

karşılayan yapı,  bir  pasaj nit eli ği ndedir.  Bu pasaj da sahil  l okant aları,  ve satış biri ml eri 

ol ması  kararlaştırıl mı ştır.  Se mti n alışveriş i çi n pasaj  niteli ği nde bir  yapıya i hti yacı 

ol duğu se mt  saki nl eri nden öğrenil mi ştir.  Bu yapı,  iskel eye doğr u uzanan aksı n 

deva mlılı ğı nı  sağl adı ğı  gi bi,   bi çi ml enişi  ile i nsanl arı  sahil deki  di ğer  mekanl ara da 

yönl endir mekt edir.  Sahilde mevcut  spor  al anl arı  geliştirilerek bir  tri bün ekl enmi ştir. 

Bi r  spor  kl übü yapıl ması ve  bu spor  kul übüne bağlı  ol arak su sporları nda kullanıl ması 

a macı yl a bir  iskel e önerisi  getiril mi ştir.  Se mt  sakinl eri ni n ve zi yeretçileri n kullanması 

a macı yl a 145 araçlı k ot opark düzenl e mesi yapıl mıştır. 

 

Deni z kı yısı nda yapılan terasla mal ar  il e ol uşt urul an seyir  al anl arı,  kahvel er ve  balı kçı 

iskel esi   kı yı da sosyal  hareketlilik ve deni zl e görsel  ve yaşa msal  bağ ol uşt uracak 

öğel er olacaktır. 

 

Al anda yayal aştırılan Mürsel  Paşa Caddesi  boyunca kor uma  altı ndaki  yapıl ara 

böl geni n ekono mi k açı dan hareketlenmesi ni,  isti hda mı nı  sağl ayacak,  se mt 

saki nl eri ni n kült ürel  ve sosyal  gelişi ml eri ni  sağlayacak ve i hti yaçl arı nı  karşılayacak 

çeşitli  fonksi yonl ar  öneril mi ştir.  Bu f onksi yonlar,  ti caret,  l okant a,  kahve,  host el, 

öğrenci  yur du,  sağlı k birimi ,  dil  kursları,  hobi  kursları,  mesl ek kazandır ma kursl arı  ve 

at öl yel er  vs. biçi mi nde geliştirilebilir.  
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BÖLÜM V 

SONUÇ VE DEĞERLENDĠ RME 

 

Fener  ve Bal at  Se mtl eri,  içleri nde gerek t ari hsel,  gerekse ki mli k çeşitliliği gi bi  sosyal 

ve bunl ara bağlı  ol arak mekansal  pek çok pot ansi yel  barı ndır makt adır.  İst anbul‟un 

ki mi  t ari hsel  böl gel eri nde;  Tür ki ye Cu mhuri yeti  devl eti,  yerel  yöneti m,  sivil  t opl um 

kur ul uşları  ve ul usl ararası  fonl ar  aracılı ğı  ve dest eği  il e bugüne kadar  yapılmı ş  ol an ve 

iyi  ni yet  barı ndırdı ğı  gözüken girişi ml er  ol muş  ve ol makt adır;  fakat, konu ol an 

se mtl eri n sosyal  dokusuna müdahal e et meksi zi n, mevcut  şartlar  altı nda,  yet ersiz bir 

büt çe,  kendi ni  sürdürebilir  bir  proj e zaafi yeti  ve ağır  aksak gi den bir  kaç rest orasyon 

çalış ması yl a,  sadece fi ziki  koşulları   ve se mt  saki nl eri ni n gündeli k yaşam şartları nı 

iyileştir me yönünde ol an bu çabal arla se mtl eri n herhangi  bir  şekil de refah düzeyi ni 

arttırılabil mesi,  bugün i çin,  mü mkün gözük me mekt edir.  Daha kökl ü ve sürdür ülebilir, 

sosyal,  fi zi ki  ve politi k çözü ml er  sunan ve bu çözü ml eri  hayat a geçir me f or mül ünü 

ortaya koyan pr oj eleri n oluşt urul ması yl a,  se mtl er  içi n,  yakı n çevrel eri  ve ai t  ol dukl arı 

şehri n yaşayanl arı nı n da dahil  edilebil di ği  bir davranış  geliştiril mesi mü mkün 

ol abilecektir. 

 

Se mtl eri n ka musal  açı k alanl arı nı n i yileştiril mesi,  böl geni n sosyal  ve çağdaş  gelişi mi, 

şehre adapt asyonu ve se mtt e i ka me edenl eri n kentlilik bili nci ni n oluş ması  ve 

ilerle mesi  açısı ndan öneml i dir.  Bu dur um ancak,  se mtl ere,  gerekli  ol an  devl et  ve özel 

teşebbüs  dest ekli  yatırımı n çekil mesi  ile sağl anabilecektir.  Böl geni n ka musal  açı k 

al an t asarı mı nı n,  üst  öl çekt e pl anla ma kararları  yönl endiricili ği nde,  kentsel  t asarı m 

çalış mal arı yl a gerçekl eştiril mesi,  se mtl erdeki sosyal  yaşantı nı n canlılı ğı nı  ve 

süreklili ği ni  sağl a ml aştıracaktır.  Bunun i çi n de söz konusu al anda ve t üm hali ç 

çevresi nde düzenl enecek kentsel  t asarı m yarış mal arı  böl geni n kült ürel  mi rası nı 

değerlendir mek ve canl andır mak açısı ndan öne m teşkil edecektir.  

 

Bunun yanısıra,  şehri n diğer  böl gel eri ndeki  bir  t akı m sanatsal  ve kült ürel  akti viteleri n, 

taşı nabilir  ol anl arı nı n ve böl ge il e ilişki  kur ul abilenl eri ni n,  perfor mans  alanı  ol arak 

burayı  kullanılabil mesi  de il gi yi  buraya yönelteceği  i çi n yatırı mı  hı zlandırabilir. 

Amaç;  t üm bu yönl endir me ve “i yileştir me” kaygısı  i çerisi nde şehrin rengi ni 

muhafaza et mek ol malı dır.  Sor unl arı  çöz mek;  mevcut  yaşayan nüf usun,  ortak yaşa m 

şartları nı  al aşağı  et meden,  maddi  sı kıştırıl mı şlık sunarak orayı  t erk et meye 
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zorla madan mü mkün olmalı dır.  Şehri n bu böl gesi  ve benzeri  böl gel eri  içi n,  za mana 

uygun ve medeni  bir  düzenek i çerisi nde,  mevcut  yaşayanı nı  ve t ari hsel  ki mli ği ni 

dı şla madan, kendi ni sürdürebileceği çözüml er üretil meli dir. 

 

Kentl eri n karekt eristi k böl gel eri ni n kentsel  açık al an düzl e mdeki  çözümü,  atıl 

kı sı ml arı n hayat a geçişi  ve kı ymetli  ol anı n fizi ki,  ekono mi k ve görsel  ol arak 

kullanı ma açıl ması  moderniz m il e hı z al an bir  tavır  ol sa da moder n döne m sonrası, 

farklı nı n belirleyi ci  ol duğu anl ayışı  da t asarı m ve kent  kur gusu i çerisi nde öne m t aşır 

vazi yet e gel miştir.  Bu t ama mı yl a batı  kült ürü ve yaşa ma t arzı  menşeeli  bir  yöneli m 

ol duğu i zl eni mi  verse de asgari  yaşa ma  kalitesi ve  ketli  ol ma,  kentli  yaş ma bili nci, 

fizi ki  mekan ve i nsani  tari hsel  geç mi şi n öne mi,  sadece batı  kült ürü ment alitesi  il e 

ilişkilendiril me meli dir.  

 

Batı daki  ör nekl eri ni n yerel  pozisyona direkt  adapt asyonundan zi yade,  kull anı m, 

hayat a geçiş  t arzı,  sosyal et kenl eri n et ki  ve t epkisini n i yi  analiz edil mesi,  ül kesel  ve 

böl gesel  ekono mi k pr ofil  ile t ari hsel  özgünl ük yol a çı kış,  proj e geliştir me ve hayat a 

geçir mede öne m t aşı maktadır.  

 

Fener  – Bal at  Se mtl eri  özeli nde;  büyük bir  kı s mı  1960 sonrası  göç neticesi  ol uş muş 

ol an nüf usu barı ndıran yerel  mevcut  dokunun ve önceki  yerleşi k nüf usun hatırası nı n 

bir  aradalı ğı  öne mli dir.  Di nsel,  mi mari,  coğrafi  ve nüf us  bazı ndaki  bu renklili k her  ne 

koşul da ol ursa ol sun muhafaza edil meli dir.  Çoğu ör neği ne şahit  olagel di ği mi z, 

iyileştir me kaygısı  i çerisindeki,  t ekdüzel eştiri me,  standartlaştır ma yönünde yapılan bir 

pr oj e ol uşt ur ma ve gel iştir meden kaçı nmak semt l eri n sosyal  yaşantısı ve  refahı 

açısı ndan öne m t aşı maktadır.  

 

Fener  Bal at  sahil  kesi mi  i çi n önerilen düzenl eme  pr oj esi,  t üm bu kaygıları  i çi nde 

barı ndır makl a beraber,  böl geye yeni  ti cari  ve kültürel  biri ml eri n kazandırıl ması yl a, 

se mtl erde varol an ka musal  açı k al an pot ansi yeli ni n değerlendiril mesi ni 

öngör mekt edir. 

 

Pr oj ede sahil  kı s mı  i çi n önerilen açı k sergi  al anları,  at ol yel er,  kült ür  merkezi,  ticari 

biri ml er,  kafel er,  seyir  kul eleri  ve t erasları  park al anı nı  atıl  kal mı ş  pi kni k yeri 

dur umundan çı karı p,  haftanı n her  günü yaşayan bir  yer  hali ne getirirken,  böl ge 
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ekono mi si ni n kal kı nması nı  da sağl ayacaktır.  se mti n i ç kı sı mı nda oluşt urul acak 

gel eneksel  ticaret  aksı  çevresi,  host el,  pansi yon,  dil  kursları,  zanaat karlı k kursları  vb. 

ünitelerle dest ekl enerek böl gede t uri z m faali yetleri ni n de canl anmasına  ol anak 

tanı yacaktır.  

 

Se mtl eri n i ç kı s mı nda yer  al an bi nal arı n arka kı sı ml arı nda kal an ve bir  çoğu çöpl ük 

hali ne gel mi ş  ol an açı k al anl arı n i se,  ortak kul lanı ma açıl ması,  se mt  saki nl eri  ve 

zi yaretçileri içi n hoş birer sol ukl anma nokt ası sağlayacaktır.  
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